
1/2 

DEPARTEMENT DE LOIRE ATLANTIQUE 
ARRONDISSEMENT DE SAINT NAZAIRE 

 

EXTRAIT DU REGISTRE DES DÉLIBERATIONS DU 
CONSEIL COMMUNAUTAIRE DE LA COMMUNAUTÉ 

D’AGGLOMERATION « PORNIC AGGLO PAYS DE RETZ » 
 

SEANCE PUBLIQUE DU 30 NOVEMBRE 2023  

 

 

 

L'an deux mille vingt-trois, le trente novembre à 19H30, le Conseil Communautaire de la Communauté 
d’Agglomération « Pornic Agglo Pays de Retz », s'est réuni à son siège administratif - 2 rue Dr Ange Guépin 
à PORNIC, en session ordinaire, sous la Présidence de Monsieur Jean-Michel BRARD, Président, sur 
convocation en date du vingt-trois novembre deux mille vingt-trois. 
 

Présents : M. Gérard ALLAIN, Mme Eloïse BOURREAU-GOBIN, M. Jean-Michel BRARD, 
Mme Laurence BRETON, Mme Isabelle CALARD, M. Claude CAUDAL, Mme Brigitte DIERICX, 
Mme Monique DIONNET, M. Jacky DROUET, M. Paul-Eric FILY, M. Olivier GUILLET, M. Antoine HUBERT, 
Mme Claire HUGUES, M. Joël HERBIN, M. Gaëtan LEAUTE, Mme Séverine MARCHAND, Mme Marie-Paule 
MARIE, M. Pierre MARTIN, M. Alain MELLERIN, Mme Bernadette MELLERIN, Mme Karine MICHAUD, 
M. Luc NORMAND, Mme Nadège PLACE, M. Jacques PRIEUR, M. Patrick PRIN, 
Mme Françoise RELANDEAU, M. Jacques RIPOCHE, Mme Isabelle RONDINEAU, M. Rémy ROHRBACH, 
Mme Danielle VINCENT. 
 

Excusés : M. Edgard BARBE, M. Daniel BENARD, Mme Joëlle BERTRAND, Mme Carole BRAS, 
Mme Pascale BRIAND, M. Jean-Bernard FERRER, M. Dominique MUSLEWSKI, Mme Virginie ROTHAIS, 
Mme Christiane VAN GOETHEM, M. Hervé YDE. 
 

Absents : Mme Céline EVIN, M. Frédéric ERAUD. 
 

Pouvoirs : M. Edgard BARBE à M. Joël HERBIN, M. Daniel BENARD à Mme Séverine MARCHAND, 
Mme Joëlle BERTRAND à M. Gaëtan LEAUTE, Mme Carole BRAS à M. Jacques RIPOCHE, 
Mme Pascale BRIAND à M. Jean-Michel BRARD, M. Jean-Bernard FERRER à Mme Isabelle CALARD, 
M. Dominique MUSLEWSKI à M. Jacky DROUET, Mme Christiane VAN GOETHEM à Mme Isabelle 
RONDINEAU, M. Hervé YDE à Mme Françoise RELANDEAU. 
 

Secrétaire de séance : Mme Danielle VINCENT. 
 

Conseillers en exercice : 42  -  Quorum : 22  -  En service : 30   -  Pouvoirs : 9 -  Votants : 39 
 

2023-465 : Modification dans la commission de Délégation de Service Public (DSP) 

 
Rapporteur : Monsieur Jean-Michel BRARD – Président   
 
Le conseil communautaire du 9 juillet 2020 a délibéré pour fixer les règles de dépôt des listes en vue 
de l’élection des membres de la commission de DSP, puis a procédé à l’élection de ses membres 
le 23 juillet 2020. 
 
Pour faire suite à la démission de M. Bernard MORILLEAU, conformément aux dispositions du CGCT, 
suite à la démission d’un délégué titulaire, le conseil communautaire n'a pas à procéder à la 
réélection complète des titulaires et des suppléants. Il est fait appel au suppléant de la même liste 
venant immédiatement après le dernier titulaire élu de la dite-liste. 
 
Madame Françoise RELANDEAU, première suppléante de la liste, devient donc titulaire. 
 
Considérant qu’une seule liste avait été déposée et qu’il n’y a pas de membre qui suit, la commission 
de DSP sera constituée de 5 titulaires et 4 suppléants.  
 
 



2/2 

 
 
 
 
 
 
 
La commission de DSP est désormais ainsi composée :  
 
Titulaires: 
- M. Claude CAUDAL  
- M. Jacques PRIEUR 
- M. Daniel BENARD 
- M. Edgard BARBE 
- Mme Françoise RELANDEAU 
 
Suppléants : 
- M. Luc NORMAND 
- M. Jean-Bernard FERRER 
- Mme Claire HUGUES 
- Mme Nadège PLACE 

 
 
 

 VU les articles L.1411-1, L.1411-5, L. 2121-22 du CGCT, 
 VU l’avis favorable du bureau du 16 novembre 2023, 

 
 
Après en avoir délibéré par vote à mains levées,  
 
Le Conseil Communautaire, à l’unanimité, DECIDE :  
 

- d’approuver la modification dans la commission de Délégation de Service Public  
 
 

 
Le Président, 
Jean-Michel BRARD 

AR-Sous-Préfecture de Saint-Nazaire

044-200067346-20231201-30-DE

Acte certifié éxécutoire à Pornic

Réception par le Sous-Préfet : 01-12-2023

Publication le : 01-12-2023Acte mis en ligne le 4-12-2023



1/2 

DEPARTEMENT DE LOIRE ATLANTIQUE 
ARRONDISSEMENT DE SAINT NAZAIRE 

 

EXTRAIT DU REGISTRE DES DÉLIBERATIONS DU 
CONSEIL COMMUNAUTAIRE DE LA COMMUNAUTÉ 

D’AGGLOMERATION « PORNIC AGGLO PAYS DE RETZ » 
 

SEANCE PUBLIQUE DU 30 NOVEMBRE 2023  

 

 

 

L'an deux mille vingt-trois, le trente novembre à 19H30, le Conseil Communautaire de la Communauté 
d’Agglomération « Pornic Agglo Pays de Retz », s'est réuni à son siège administratif - 2 rue Dr Ange Guépin 
à PORNIC, en session ordinaire, sous la Présidence de Monsieur Jean-Michel BRARD, Président, sur 
convocation en date du vingt-trois novembre deux mille vingt-trois. 
 

Présents : M. Gérard ALLAIN, Mme Eloïse BOURREAU-GOBIN, M. Jean-Michel BRARD, 
Mme Laurence BRETON, Mme Isabelle CALARD, M. Claude CAUDAL, Mme Brigitte DIERICX, 
Mme Monique DIONNET, M. Jacky DROUET, M. Paul-Eric FILY, M. Olivier GUILLET, M. Antoine HUBERT, 
Mme Claire HUGUES, M. Joël HERBIN, M. Gaëtan LEAUTE, Mme Séverine MARCHAND, Mme Marie-Paule 
MARIE, M. Pierre MARTIN, M. Alain MELLERIN, Mme Bernadette MELLERIN, Mme Karine MICHAUD, 
M. Luc NORMAND, Mme Nadège PLACE, M. Jacques PRIEUR, M. Patrick PRIN, 
Mme Françoise RELANDEAU, M. Jacques RIPOCHE, Mme Isabelle RONDINEAU, M. Rémy ROHRBACH, 
Mme Danielle VINCENT. 
 

Excusés : M. Edgard BARBE, M. Daniel BENARD, Mme Joëlle BERTRAND, Mme Carole BRAS, 
Mme Pascale BRIAND, M. Jean-Bernard FERRER, M. Dominique MUSLEWSKI, Mme Virginie ROTHAIS, 
Mme Christiane VAN GOETHEM, M. Hervé YDE. 
 

Absents : Mme Céline EVIN, M. Frédéric ERAUD. 
 

Pouvoirs : M. Edgard BARBE à M. Joël HERBIN, M. Daniel BENARD à Mme Séverine MARCHAND, 
Mme Joëlle BERTRAND à M. Gaëtan LEAUTE, Mme Carole BRAS à M. Jacques RIPOCHE, 
Mme Pascale BRIAND à M. Jean-Michel BRARD, M. Jean-Bernard FERRER à Mme Isabelle CALARD, 
M. Dominique MUSLEWSKI à M. Jacky DROUET, Mme Christiane VAN GOETHEM à Mme Isabelle 
RONDINEAU, M. Hervé YDE à Mme Françoise RELANDEAU. 
 

Secrétaire de séance : Mme Danielle VINCENT. 
 

Conseillers en exercice : 42  -  Quorum : 22  -  En service : 30   -  Pouvoirs : 9 -  Votants : 39 
 

2023-466 : Modification dans la désignation des membres de la Commission consultative des services 
publics locaux (CCSPL) 

 
Rapporteur : Monsieur Jean-Michel BRARD – Président   
 

 

Lors de sa séance du 23 juillet 2020, le conseil communautaire a désigné les membres de la 
Commission consultative des services publics locaux (CCSPL). 
 
 
Suite à la démission de M. Bernard MORILLEAU, il est proposé de désigner M. Gérard ALLAIN, Vice-
Président aux Finances, en suppléance de Monsieur Le Président au sein de cette commission. 
 
 
 
 
 
 
 
 



2/2 

 
 
 
 
 
 

Le Président Jean Michel BRARD ou son représentant M. Gérard ALLAIN 

 
 

Conseillers  
communautaires 

- Claude CAUDAL 
- Jacky DROUET 
- Jacques PRIEUR 
- Gaëtan LEAUTE 
- Pascale BRIAND 

 
Représentants  
d'associations 

locales 

- Représentant de l’Association des propriétaires de Préfailles 
- Représentant de ADIE 
- Représentant des historiens du Pays de Retz 
- Représentant club d’entreprises (Cœur de Retz Entreprises) 
- Représentant de l’OGEC collège Notre Dame de Recouvrance 

 
 
 
 

 VU l’avis favorable du bureau du 16 novembre 2023, 
 

 
Après en avoir délibéré par vote à mains levées,  
 
Le Conseil Communautaire, à l’unanimité, DECIDE :  
 

- d’approuver la modification dans la Commission consultative des services publics locaux 
 
 
 

 
Le Président, 
Jean-Michel BRARD 

AR-Sous-Préfecture de Saint-Nazaire

044-200067346-20231201-29-DE

Acte certifié éxécutoire à Pornic

Réception par le Sous-Préfet : 01-12-2023

Publication le : 01-12-2023Acte mis en ligne le 4-12-2023



1/2 

DEPARTEMENT DE LOIRE ATLANTIQUE 
ARRONDISSEMENT DE SAINT NAZAIRE 

 

EXTRAIT DU REGISTRE DES DÉLIBERATIONS DU 
CONSEIL COMMUNAUTAIRE DE LA COMMUNAUTÉ 

D’AGGLOMERATION « PORNIC AGGLO PAYS DE RETZ » 
 

SEANCE PUBLIQUE DU 30 NOVEMBRE 2023  

 

 

 

L'an deux mille vingt-trois, le trente novembre à 19H30, le Conseil Communautaire de la Communauté 
d’Agglomération « Pornic Agglo Pays de Retz », s'est réuni à son siège administratif - 2 rue Dr Ange Guépin 
à PORNIC, en session ordinaire, sous la Présidence de Monsieur Jean-Michel BRARD, Président, sur 
convocation en date du vingt-trois novembre deux mille vingt-trois. 
 

Présents : M. Gérard ALLAIN, Mme Eloïse BOURREAU-GOBIN, M. Jean-Michel BRARD, 
Mme Laurence BRETON, Mme Isabelle CALARD, M. Claude CAUDAL, Mme Brigitte DIERICX, 
Mme Monique DIONNET, M. Jacky DROUET, M. Paul-Eric FILY, M. Olivier GUILLET, M. Antoine HUBERT, 
Mme Claire HUGUES, M. Joël HERBIN, M. Gaëtan LEAUTE, Mme Séverine MARCHAND, Mme Marie-Paule 
MARIE, M. Pierre MARTIN, M. Alain MELLERIN, Mme Bernadette MELLERIN, Mme Karine MICHAUD, 
M. Luc NORMAND, Mme Nadège PLACE, M. Jacques PRIEUR, M. Patrick PRIN, 
Mme Françoise RELANDEAU, M. Jacques RIPOCHE, Mme Isabelle RONDINEAU, M. Rémy ROHRBACH, 
Mme Danielle VINCENT. 
 

Excusés : M. Edgard BARBE, M. Daniel BENARD, Mme Joëlle BERTRAND, Mme Carole BRAS, 
Mme Pascale BRIAND, M. Jean-Bernard FERRER, M. Dominique MUSLEWSKI, Mme Virginie ROTHAIS, 
Mme Christiane VAN GOETHEM, M. Hervé YDE. 
 

Absents : Mme Céline EVIN, M. Frédéric ERAUD. 
 

Pouvoirs : M. Edgard BARBE à M. Joël HERBIN, M. Daniel BENARD à Mme Séverine MARCHAND, 
Mme Joëlle BERTRAND à M. Gaëtan LEAUTE, Mme Carole BRAS à M. Jacques RIPOCHE, 
Mme Pascale BRIAND à M. Jean-Michel BRARD, M. Jean-Bernard FERRER à Mme Isabelle CALARD, 
M. Dominique MUSLEWSKI à M. Jacky DROUET, Mme Christiane VAN GOETHEM à Mme Isabelle 
RONDINEAU, M. Hervé YDE à Mme Françoise RELANDEAU. 
 

Secrétaire de séance : Mme Danielle VINCENT. 
 

Conseillers en exercice : 42  -  Quorum : 22  -  En service : 30   -  Pouvoirs : 9 -  Votants : 39 
 

2023-467 : Modification dans la désignation des membres de la Commission intercommunale des 
impôts directs (CIID) 

 
Rapporteur : Monsieur Jean-Michel BRARD – Président 
 
 

 

 

Lors de sa séance du 23 juillet 2020, le conseil communautaire a désigné M. Bernard MORILLEAU 
vice-président délégué à la Commission Intercommunale des Impôts Directs (CIID). 
 
 
Suite à la démission de M.MORILLEAU, il est proposé de désigner M. Gérard ALLAIN, Vice-Président 
aux Finances afin de présider cette commission. 
 
 
 

 VU l’avis favorable du bureau du 16 novembre 2023, 
 
 



2/2 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
Après en avoir délibéré par vote à mains levées,  
 
Le Conseil Communautaire, à l’unanimité, DECIDE :  
 

- d’approuver la modification dans la Commission intercommunale des impôts directs (CIID) 
 
 
 

 
Le Président, 
Jean-Michel BRARD 

AR-Sous-Préfecture de Saint-Nazaire

044-200067346-20231201-28-DE

Acte certifié éxécutoire à Pornic

Réception par le Sous-Préfet : 01-12-2023

Publication le : 01-12-2023Acte mis en ligne le 4-12-2023



1/2 

DEPARTEMENT DE LOIRE ATLANTIQUE 
ARRONDISSEMENT DE SAINT NAZAIRE 

 

EXTRAIT DU REGISTRE DES DÉLIBERATIONS DU 
CONSEIL COMMUNAUTAIRE DE LA COMMUNAUTÉ 

D’AGGLOMERATION « PORNIC AGGLO PAYS DE RETZ » 
 

SEANCE PUBLIQUE DU 30 NOVEMBRE 2023  

 

 

 

L'an deux mille vingt-trois, le trente novembre à 19H30, le Conseil Communautaire de la Communauté 
d’Agglomération « Pornic Agglo Pays de Retz », s'est réuni à son siège administratif - 2 rue Dr Ange Guépin 
à PORNIC, en session ordinaire, sous la Présidence de Monsieur Jean-Michel BRARD, Président, sur 
convocation en date du vingt-trois novembre deux mille vingt-trois. 
 

Présents : M. Gérard ALLAIN, Mme Eloïse BOURREAU-GOBIN, M. Jean-Michel BRARD, 
Mme Laurence BRETON, Mme Isabelle CALARD, M. Claude CAUDAL, Mme Brigitte DIERICX, 
Mme Monique DIONNET, M. Jacky DROUET, Mme Céline EVIN, M. Paul-Eric FILY, M. Olivier GUILLET, 
M. Antoine HUBERT, Mme Claire HUGUES, M. Joël HERBIN, M. Gaëtan LEAUTE, 
Mme Séverine MARCHAND, Mme Marie-Paule MARIE, M. Pierre MARTIN, M. Alain MELLERIN, 
Mme Bernadette MELLERIN, Mme Karine MICHAUD, M. Luc NORMAND, Mme Nadège PLACE, 
M. Jacques PRIEUR, M. Patrick PRIN, Mme Françoise RELANDEAU, M. Jacques RIPOCHE, 
Mme Isabelle RONDINEAU, M. Rémy ROHRBACH, Mme Danielle VINCENT. 
 

Excusés : M. Edgard BARBE, M. Daniel BENARD, Mme Joëlle BERTRAND, Mme Carole BRAS, 
Mme Pascale BRIAND, M. Jean-Bernard FERRER, M. Dominique MUSLEWSKI, Mme Virginie ROTHAIS, 
Mme Christiane VAN GOETHEM, M. Hervé YDE. 
 

Absent : M. Frédéric ERAUD. 
 

Pouvoirs : M. Edgard BARBE à M. Joël HERBIN, M. Daniel BENARD à Mme Séverine MARCHAND, 
Mme Joëlle BERTRAND à M. Gaëtan LEAUTE, Mme Carole BRAS à M. Jacques RIPOCHE, 
Mme Pascale BRIAND à M. Jean-Michel BRARD, M. Jean-Bernard FERRER à Mme Isabelle CALARD, 
M. Dominique MUSLEWSKI à M. Jacky DROUET, Mme Virginie ROTHAIS à Mme Céline EVIN, 
Mme Christiane VAN GOETHEM à Mme Isabelle RONDINEAU, M. Hervé YDE à Mme Françoise 
RELANDEAU. 
 

Secrétaire de séance : Mme Danielle VINCENT. 
 

Conseillers en exercice : 42  -  Quorum : 22  -  En service : 31   -  Pouvoirs : 10  -  Votants : 41 
 

2023-468 : Modification des membres de la CLECT 

 
Rapporteur : Monsieur Jean-Michel BRARD – Président   
 
 
Pour faire suite à l’élection de M. Gérard ALLAIN, vice-président, il convient d’acter la nouvelle 
composition de la Commission Locale d’Evaluation des Charges Transférées conformément à la 
délibération du 23 juillet 2020 fixant le fonctionnement et la composition de la CLECT. 
 
Pour rappel, le conseil avait décidé que la CLECT soit constituée des membres composant le bureau 
communautaire. 
 
 
 

 VU l’avis favorable du bureau du 16 novembre 2023, 
 
 
 



2/2 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
Après en avoir délibéré par vote à mains levées,  
 
Le Conseil Communautaire, à l’unanimité, DECIDE :  
 

- de prendre acte de la nouvelle composition de la Commission Locale d’évaluation des charges 
transférées et mettre à jour le tableau en annexe 
 
 
 

 
Le Président, 
Jean-Michel BRARD 

AR-Sous-Préfecture de Saint-Nazaire

044-200067346-20231201-27-DE

Acte certifié éxécutoire à Pornic

Réception par le Sous-Préfet : 01-12-2023

Publication le : 01-12-2023Acte mis en ligne le 4-12-2023



Màj CC 30/11/2023 

1/5 
 

COMMISSIONS COMMUNAUTAIRES THEMATIQUES 
(Les Maires siègent de droit dans toutes les commissions) 

 

Thématiques Vice-Présidents  Membres 

 

1. Finances – Grands projets – Prospective – 
Mutualisation 

 

 
M. Gérard ALLAIN 
9ème Vice-Président  
 

Chaumes (2) : Virginie BRIAND, Jacques MALHOMME 
Chauvé (1) : Karine MICHAUD 
Cheix (1) : Philippe BOYER 
La Bernerie (1) : Dominique DUPAU 
La Plaine (2) : Denis DUGABELLE, Jean GERARD 
Les Moutiers (1) : Patrick GILLET 
Pornic (4) : Claire HUGUES, Joël HERBIN, Dolorès THIBAUD, Antoine HUBERT 
Port St Père (1) : Philippe HOUDAYER 
Préfailles (1) : Anthony BRANDEL 
Rouans (1) : Carole BRAS 
St Hilaire (1) : Mylène MOREAU 
St Michel (2) : Yvon JACOB, Rémy ROHRBACH 
Ste Pazanne (2) : Nathalie PRIOUR, Fabienne MERCERON 
Villeneuve en Retz (2) : Frédéric SUPIOT, Michèle BONNAMY 
Vue (1) : Samuel GOUY 

 
2. Développement économique – Emploi – 

Agriculture - Tourisme (Développement 
économique - Gestion des zones et 
immobiliers d’entreprises - Tourisme - 
Commerce - Emploi) 

 
Mme Pascale BRIAND 
1ère Vice-Présidente 
 

Chaumes (2) : Yoann DELAUNAY, Jacques MALHOMME 
Chauvé (1) : Hubert ROCHER 
Cheix (1) : Philippe BOYER 
La Bernerie (1) : Laurence BRETON 
La Plaine (2) : Denis DUGABELLE, Jean GERARD 
Les Moutiers (1) : Sandra COUPRIE 
Pornic (4) : Christiane VAN GOETHEM, Claire HUGUES, Isabelle RONDINEAU, 
Antoine HUBERT 
Port St Père (1) : Philippe HIDROT 
Préfailles (1) : Serge BODY 
Rouans (1) : Bernard LOQUAIS 
St Hilaire (1) : Françoise ROUSSEAU 
St Michel (2) : Anne HONO-TESTU, Christine JOUNY 
Ste Pazanne (2) : Thierry RICCI, Isabelle NICOLAS 
Villeneuve en Retz (2) : Fabrice RONCIN, Sandra MATHIAS 
Vue (1) : Samuel GOUY 



Màj CC 30/11/2023 

2/5 
 

 

3. Cycle de l’eau – Littoral – Marais (Qualité de 
l’eau - Assainissement collectif - 
Assainissement non collectif - Secours et 
incendie - GEMAPI - Eau pluviale - Défense de 
côte - Nautisme) 

 
M. Claude CAUDAL  
2ème Vice-Président  
 
 

Chaumes (2) : Nicolas ROCHER, Frédéric BAHUAUD 
Chauvé (1) : Hubert ROCHER 
Cheix (1) : Bruno GUITTENY 
La Bernerie (1) : Gilles LAURENT 
La Plaine (2) : Daniel BENARD, Jean GERARD  
Les Moutiers (1) : Patrick GILLET 
Pornic (4) : Patrick PRIN, Claire HUGUES, Jean MONTAVILLE, Bruno GRIS 
Port St Père (1) : Stéphane BARTHON  
Préfailles (1) : Serge BODY 
Rouans (1) : Arnaud YZIQUEL 
St Hilaire (1) : Maurice ROBIN 
St Michel (2) : Yvon JACOB, Sébastien BOURIAUD 
Ste Pazanne (2) : Constant CHAUVET, Guy-Luc FRADIN 
Villeneuve en Retz (2) : Yves BLANCHARD, Laurent PIRAUD 
Vue (1) : Cédric BIDON 

 

4. Aménagement du territoire (Urbanisme - 
Affaires Foncières - Habitat - Agriculture - 
milieux naturels) 

 

 
Mme Séverine MARCHAND 
3ème Vice-Présidente 
 

Chaumes (2) : Céline EVIN, Alain MELLERIN 
Chauvé (1) : Romain LEBLANC 
Cheix (1) : Marie-Pierre BOUÉ 
La Bernerie (1) : Alain GUILLON 
La Plaine (2) : Daniel BENARD, Marc LERAY 
Les Moutiers (1) : Patrick BERNIER 
Pornic (4) : Edgard BARBE, Patrick PRIN, Marie-Paule MARIÉ, Bruno GRIS 
Port St Père (1) : Edwige DU RUSQUEC 
Préfailles (1) : Edith MARTINE 
Rouans (1) : Bernard LOQUAIS 
St Hilaire (1) : Michel AUDION 
St Michel (2) : Rémy ROHRBACH, Sylvain VIGNEAUX 
Ste Pazanne (2) : Stéphane LAMBERT, Olivier GUILLET 
Villeneuve en Retz (2) : Axel GAYRAUD, Laurent PIRAUD 
Vue (1) : Patrick MUSSAT 

  



Màj CC 30/11/2023 

3/5 
 

 

5. Gestion des déchets (Collecte - Tri sélectif - 
Traitement - Déchèteries)  

 

 
M. Jacky DROUET  
4ème Vice-Président  
 
 

Chaumes (2) : Pierre MALARD, Catherine DEBEAULIEU 
Chauvé (1) : Jean-Michel PAILLOU 
Cheix (1) : Marie-Pierre BOUÉ 
La Bernerie (1) : Patricia CARRARA 
La Plaine (2) : Mathilde COUTURIER, Jean GERARD 
Les Moutiers (1) : Christian FERRÉ 
Pornic (4) : Brigitte DIERICX, Brigitte FRIESS, Dolorès THIBAUD, Serge 
ROUSSEAU 
Port St Père (1) : Séverine GAIGNARD 
Préfailles (1) : Gérard NADEAU 
Rouans (1) : Jean-Yves LOUËRAT 
St Hilaire (1) : Michel AUDION 
St Michel (2) : Françoise COUILLEAU, Sébastien BOURIAUD 
Ste Pazanne (2) : Aurélie GUITTENY, Ivan THERY 
Villeneuve en Retz (2) : Patricia JOSSO, Martine PRAUD 
Vue (1) : M. Jérôme HALLIER 

 

6. Petite enfance – Enfance – Jeunesse 
 

 
Mme Nadège PLACE 
5ème Vice-Présidente 
 

Chaumes (2) : Laëtitia HAMON, Céline ODIN 
Chauvé (1) : Paul-Gael SIMON 
Cheix (1) : Mauricette HELLO 
La Bernerie (1) : Sylvie IMBERT 
La Plaine (2) : Danièle VINCENT, Ingrid BENARD 
Les Moutiers (1) : Marie DUPIN 
Pornic (4) : Marie-Paule MARIÉ, Alexandra NICOLLE, Isabelle RONDINEAU, 
Catherine VASSEUR 
Port St Père (1) : Daniel BUHOT-LAUNAY 
Préfailles (1) : Isabelle MAGNIER 
Rouans (1) : Elodie BATARD 
St Hilaire (1) : Françoise ROUSSEAU 
St Michel (2) : Claire HONO, Bernadette MELLERIN 
Ste Pazanne (2) : Christine GIRAUDINEAU, Catherine L’HELGOUACH 
Villeneuve en Retz (2) : Isabelle CALARD, Marie-Agnès PICOT-TESSIER 
Vue (1) : Coralie LEROUX 

  



Màj CC 30/11/2023 

4/5 
 

 

7. Mobilités (Transports collectifs - Transport à 
la demande - Mobilité active - Transports 
scolaires – Randonnée) 

 
 

 
 
M. Gaëtan LEAUTE  
6ème Vice-Président  
 

Chaumes (2) : Françoise MARIOT, Karine FOUQUET 
Chauvé (1) : Marc ANEZO 
Cheix (1) : Marie-Pierre BOUÉ 
La Bernerie (1) : Eloïse BOUTIN 
La Plaine (2) : Benoît BOULLET, Ollivier LERAY 
Les Moutiers (1) : Jacky DEROIT 
Pornic (4) : Joël HERBIN, Daniel BRETON, Agnès LUSSEAU, Serge ROUSSEAU 
Port St Père (1) : Laëtitia CHASSAIN 
Préfailles (1) : Dominique FERRON 
Rouans (1) : Anaïs ROUET 
St Hilaire (1) : Maurice ROBIN 
St Michel (2) : Françoise COUILLEAU, Denis BARRE 
Ste Pazanne (2) : Anthony JAUNATRE, Sandra AUGIERAS 
Villeneuve en Retz (2) : Ange SPANO, Guylaine MAHE 
Vue (1) : Didier BEAUCHENE 

 

8. Solidarités – Santé – Prévention (CLIC 
gérontologique - Point d'accès au droit - 
CISPD - Contrat local de santé - Inclusion 
numérique - Politique sociale du logement) 

 
 

 
 
M. Pierre MARTIN 
7ème Vice-Président  
 

Chaumes (2) : Michelle PONEAU, Virginie BRIAND 
Chauvé (1) : Marie-Claude DURAND 
Cheix (1) : Mauricette HELLO 
La Bernerie (1) : Catherine LEROY 
La Plaine (2) : Danièle VINCENT, Maryse MOINEREAU 
Les Moutiers (1) : Roger WEYL 
Pornic (4) : Florence GENDROT, Marie-Paule MARIÉ, Daniel BRETON, Catherine 
VASSEUR 

Port St Père (1) : Joëlle BERTRAND 
Préfailles (1) : Gérard NADEAU 
Rouans (1) : Jean-Pierre AUMASSON 
St Hilaire (1) : Françoise ROUSSEAU 
St Michel (2) : Sandrine COLAS, Laurent MASSON 
Ste Pazanne (2) : Monique DIONNET, Laurence RENAUDINEAU 
Villeneuve en Retz (2) : Sandra MATHIAS, Valérie PENNETIER 
Vue (1) : Franck SULPICE 

  



Màj CC 30/11/2023 

5/5 
 

 

9. Culture – Sport – Nautisme  
 

 
 
M. Jacques PRIEUR  
8ème Vice-Président  
 

Chaumes (2) : Dominique MUSLEWSKI, Sandrine COQUENLORGE 
Chauvé (1) : Emmanuelle LECOQ DUCHENE 
Cheix (1) : Bruno GUITTENY 
La Bernerie (1) : Jean-Yves LAIGLE 
La Plaine (2) : Marie-Anne BOURMEAU, Katia GOYAT 
Les Moutiers (1) : Annick DÉROBERT 
Pornic (4) : Paul-Eric FILY, Jean MONTAVILLE, Christiane VAN GOETHEM, 
Corinne GUIGNARD 
Port St Père (1) : Marie-Line BONDU 
Préfailles (1) : Henri FULTON 
Rouans (1) : Anaïs ROUET 
St Hilaire (1) : Carine LAMBERT 
St Michel (2) : Dimitri BENOIT, Anne HONO-TESTU 
Ste Pazanne (2) : Roger MASSON, Mariette LOIRAT 
Villeneuve en Retz (2) : Nancy PINEAU, Ange SPANO 
Vue (1) : Isabelle PICHON 

 



1/2 

DEPARTEMENT DE LOIRE ATLANTIQUE 
ARRONDISSEMENT DE SAINT NAZAIRE 

 

EXTRAIT DU REGISTRE DES DÉLIBERATIONS DU 
CONSEIL COMMUNAUTAIRE DE LA COMMUNAUTÉ 

D’AGGLOMERATION « PORNIC AGGLO PAYS DE RETZ » 
 

SEANCE PUBLIQUE DU 30 NOVEMBRE 2023  

 

 

 

L'an deux mille vingt-trois, le trente novembre à 19H30, le Conseil Communautaire de la Communauté 
d’Agglomération « Pornic Agglo Pays de Retz », s'est réuni à son siège administratif - 2 rue Dr Ange Guépin 
à PORNIC, en session ordinaire, sous la Présidence de Monsieur Jean-Michel BRARD, Président, sur 
convocation en date du vingt-trois novembre deux mille vingt-trois. 
 

Présents : M. Gérard ALLAIN, Mme Eloïse BOURREAU-GOBIN, M. Jean-Michel BRARD, 
Mme Laurence BRETON, Mme Isabelle CALARD, M. Claude CAUDAL, Mme Brigitte DIERICX, 
Mme Monique DIONNET, M. Jacky DROUET, Mme Céline EVIN, M. Paul-Eric FILY, M. Olivier GUILLET, 
M. Antoine HUBERT, Mme Claire HUGUES, M. Joël HERBIN, M. Gaëtan LEAUTE, 
Mme Séverine MARCHAND, Mme Marie-Paule MARIE, M. Pierre MARTIN, M. Alain MELLERIN, 
Mme Bernadette MELLERIN, Mme Karine MICHAUD, M. Luc NORMAND, Mme Nadège PLACE, 
M. Jacques PRIEUR, M. Patrick PRIN, Mme Françoise RELANDEAU, M. Jacques RIPOCHE, 
Mme Isabelle RONDINEAU, M. Rémy ROHRBACH, Mme Danielle VINCENT. 
 

Excusés : M. Edgard BARBE, M. Daniel BENARD, Mme Joëlle BERTRAND, Mme Carole BRAS, 
Mme Pascale BRIAND, M. Jean-Bernard FERRER, M. Dominique MUSLEWSKI, Mme Virginie ROTHAIS, 
Mme Christiane VAN GOETHEM, M. Hervé YDE. 
 

Absent : M. Frédéric ERAUD. 
 

Pouvoirs : M. Edgard BARBE à M. Joël HERBIN, M. Daniel BENARD à Mme Séverine MARCHAND, 
Mme Joëlle BERTRAND à M. Gaëtan LEAUTE, Mme Carole BRAS à M. Jacques RIPOCHE, 
Mme Pascale BRIAND à M. Jean-Michel BRARD, M. Jean-Bernard FERRER à Mme Isabelle CALARD, 
M. Dominique MUSLEWSKI à M. Jacky DROUET, Mme Virginie ROTHAIS à Mme Céline EVIN, 
Mme Christiane VAN GOETHEM à Mme Isabelle RONDINEAU, M. Hervé YDE à Mme Françoise 
RELANDEAU. 
 

Secrétaire de séance : Mme Danielle VINCENT. 
 

Conseillers en exercice : 42  -  Quorum : 22  -  En service : 31   -  Pouvoirs : 10  -  Votants : 41 
 

2023-469 : Modification de l’intitulé et la composition des commissions thématiques et mise à jour du 
règlement intérieur 

 
Rapporteur : Monsieur Jean-Michel BRARD – Président   
 
Lors de sa séance du 9 juillet 2020, le conseil communautaire a fixé le nombre et les thématiques des 
commissions communautaires. 
 
Afin de mettre en corrélation les commissions avec les évolutions d’organisation de la collectivité ou 
la pertinence de rattachement à des services, il est proposé au conseil communautaire d’acter les 
modifications ci-dessous en couleur. 
 

1. Finances – Grands projets – Prospective – Mutualisation 
 

2. Développement économique – Emploi – Agriculture – Tourisme (Développement économique - 
Gestion des zones et immobiliers d’entreprises - Tourisme - Commerce - Emploi) 
 



2/2 

3. Cycle de l’eau – Littoral – Marais (Qualité de l’eau - Assainissement collectif - Assainissement 
non collectif - Secours et incendie - GEMAPI - Eau pluviale - Défense de côte - Nautisme) 

 
4. Aménagement du territoire (Urbanisme - Affaires Foncières - Habitat - Agriculture - milieux 

naturels) 
 

5. Gestion des déchets (Collecte - Tri sélectif - Traitement - Déchèteries)  
 

6. Petite enfance – Enfance – Jeunesse 
 

7. Mobilités (Transports collectifs - Transport à la demande - Mobilité active - Transports 
scolaires – Randonnée) 

 
8. Solidarités – Santé – Prévention (CLIC gérontologique - Point d'accès au droit - CISPD - Contrat 

local de santé - Inclusion numérique - Politique sociale du logement) 
 

9. Culture – Sport – Nautisme  
 
 
Par ailleurs, pour faire suite à la démission d’élus ou demandes de modifications des communes, il 
convient d’apporter des changements dans la désignation des représentants dans les commissions 
suivantes : 

 Commission Gestion des déchets (Collecte - Tri sélectif - Traitement - Déchèteries)  
 Mme Donatienne LEPAROUX est remplacée par M. Serge ROUSSEAU (commune de 

Pornic) 
 

 Commission Petite enfance – Enfance – Jeunesse 
 Mme Sylvie CHEMIN est remplacée par Mme Catherine VASSEUR (commune de Pornic) 
 M. Gérard ALLAIN est remplacé par Mme Catherine L’HELGOUACH (commune de Sainte 

Pazanne) 
 

 Commission Mobilités  
 Mme Corinne GUIGNARD est remplacée par M. Serge ROUSSEAU (commune de Pornic) 
 M. Gérard ALLAIN est remplacé par M. Anthony JAUNATRE(commune de Sainte 

Pazanne) 
 

 Commission Solidarités – Santé – Prévention 
 M. Serge ROUSSEAU est remplacé par Mme Catherine VASSEUR (commune de Pornic) 

 
 

 VU l’avis favorable du bureau du 16 novembre 2023, 
 

Après en avoir délibéré par vote à mains levées,  
 
Le Conseil Communautaire, à l’unanimité, PREND ACTE :  
 

- des modifications d’intitulé des commissions (art 25 du règlement intérieur) 
- de la mise à jour du tableau des commissions thématiques 

 
 
Le Président, 
Jean-Michel BRARD 

 

Pièces jointes : 



3/2 

Tableau des commissions 
Règlement intérieur 

AR-Sous-Préfecture de Saint-Nazaire

044-200067346-20231201-26-DE

Acte certifié éxécutoire à Pornic

Réception par le Sous-Préfet : 01-12-2023

Publication le : 01-12-2023Acte mis en ligne le 4-12-2023



1/3 

DEPARTEMENT DE LOIRE ATLANTIQUE 
ARRONDISSEMENT DE SAINT NAZAIRE 

 

EXTRAIT DU REGISTRE DES DÉLIBERATIONS DU 
CONSEIL COMMUNAUTAIRE DE LA COMMUNAUTÉ 

D’AGGLOMERATION « PORNIC AGGLO PAYS DE RETZ » 
 

SEANCE PUBLIQUE DU 30 NOVEMBRE 2023  

 

 

 

L'an deux mille vingt-trois, le trente novembre à 19H30, le Conseil Communautaire de la Communauté 
d’Agglomération « Pornic Agglo Pays de Retz », s'est réuni à son siège administratif - 2 rue Dr Ange Guépin 
à PORNIC, en session ordinaire, sous la Présidence de Monsieur Jean-Michel BRARD, Président, sur 
convocation en date du vingt-trois novembre deux mille vingt-trois. 
 

Présents : M. Gérard ALLAIN, Mme Eloïse BOURREAU-GOBIN, M. Jean-Michel BRARD, 
Mme Laurence BRETON, Mme Isabelle CALARD, M. Claude CAUDAL, Mme Brigitte DIERICX, 
Mme Monique DIONNET, M. Jacky DROUET, Mme Céline EVIN, M. Paul-Eric FILY, M. Olivier GUILLET, 
M. Antoine HUBERT, Mme Claire HUGUES, M. Joël HERBIN, M. Gaëtan LEAUTE, 
Mme Séverine MARCHAND, Mme Marie-Paule MARIE, M. Pierre MARTIN, M. Alain MELLERIN, 
Mme Bernadette MELLERIN, Mme Karine MICHAUD, M. Luc NORMAND, Mme Nadège PLACE, 
M. Jacques PRIEUR, M. Patrick PRIN, Mme Françoise RELANDEAU, M. Jacques RIPOCHE, 
Mme Isabelle RONDINEAU, M. Rémy ROHRBACH, Mme Danielle VINCENT. 
 

Excusés : M. Edgard BARBE, M. Daniel BENARD, Mme Joëlle BERTRAND, Mme Carole BRAS, 
Mme Pascale BRIAND, M. Jean-Bernard FERRER, M. Dominique MUSLEWSKI, Mme Virginie ROTHAIS, 
Mme Christiane VAN GOETHEM, M. Hervé YDE. 
 

Absent : M. Frédéric ERAUD. 
 

Pouvoirs : M. Edgard BARBE à M. Joël HERBIN, M. Daniel BENARD à Mme Séverine MARCHAND, 
Mme Joëlle BERTRAND à M. Gaëtan LEAUTE, Mme Carole BRAS à M. Jacques RIPOCHE, 
Mme Pascale BRIAND à M. Jean-Michel BRARD, M. Jean-Bernard FERRER à Mme Isabelle CALARD, 
M. Dominique MUSLEWSKI à M. Jacky DROUET, Mme Virginie ROTHAIS à Mme Céline EVIN, 
Mme Christiane VAN GOETHEM à Mme Isabelle RONDINEAU, M. Hervé YDE à Mme Françoise 
RELANDEAU. 
 

Secrétaire de séance : Mme Danielle VINCENT. 
 

Conseillers en exercice : 42  -  Quorum : 22  -  En service : 31   -  Pouvoirs : 10  -  Votants : 41 
 

2023-470 : Approbation du rapport définitif de la Commission locale d’Evaluation des Charges 
Transférées 2023 (CLECT) 

 
Rapporteur : Monsieur Gérard ALLAIN – Vice-Président en charge de la commission « Finances – 
Statuts – Transferts de compétence » 
 
Conformément aux dispositions de l’article 1609 nonies C du code général des impôts, la CLECT est 
chargée d’évaluer le montant des charges transférées entre les communes et l’EPCI afin de 
permettre un juste calcul de l’attribution de compensation (AC) versée par la communauté à ses 
communes membres.  
 
Par délibération du 30 novembre 2022, le conseil communautaire a arrêté le montant des 
attributions de compensation provisoires pour 2023. Ces attributions de compensation provisoires 
doivent être actualisées au regard des comptes administratifs 2022.  
 
Au regard de ces éléments, la CLECT du 16 novembre 2023 a arrêté, à l’unanimité, les montants 
définitifs des attributions de compensation à reverser aux communes membres au titre de l’année 
2023.  



2/3 

 
Ces attributions de compensation 2023, prennent en compte les évolutions suivantes :  
 

Dans la partie fixe des Attributions de Compensation (fonctionnement) : pas de modification 
 
Dans la partie variable des Attributions de Compensation (fonctionnement) : ajustement des montants 
au regard des coûts réels des services 

 Sont intégrés les co-financements des services communs à savoir :  
- Service mutualisé « recherche de financements et assistance au montage de projets » 
- Service mutualisé « Ressources Humaines » avec intégration, pour 2023, d’un coefficient de 

minoration de 10% pour les communes qui ne disposent pas d’instance de représentation 
du personnel en interne. 

- Service mutualisé « Direction des Systèmes d’Information »  
- Service mutualisé « Conseiller numérique » 
- Service mutualisé « prestation d’hébergement des infrastructures informatiques » 
- Ainsi que la participation financière des communes littorales à l’organisation de la Coupe 

Régionale de Voile 2023 pris en charge par l’agglomération. 
 
Le coût réel des services communs a pu être arrêté au regard des CFU 2022 et est donc régularisé sur 
les attributions de compensation définitives 2023. 
 
Dans la partie fixe des Attributions de Compensation (Investissement) :  

 Pas de transfert de compétence au 1er janvier 2023 nécessitant un transfert de charge dans la 
partie investissement 

Dans la partie variable des Attributions de Compensation (Investissement) :  

 Prise en compte des investissements pour le service de prestation d’hébergement des 
infrastructures informatiques. Le coût des investissements a été arrêté à la fin de l’exercice 2022 
et régularisé sur les attributions de compensation définitives 2023. 

 

Après approbation du rapport CLECT par délibérations concordantes du conseil communautaire et 
des conseils municipaux des communes membres, les attributions de compensation des communes 
seront réajustées en fin d’année 2023 au regard des montants définitifs arrêtés par la CLECT, tels que 
définis dans le tableau ci-dessous : 
 

Fonctionnement :  

 

AC prévisionnelles pour 2023 
validées au conseil du 30-11-2022 

AC définitives pour 2023 

Chaumes-en-Retz 656 596 € 656 676 € 

Chauvé 322 906 € 322 951 € 

Cheix-en-Retz 52 970 € 52 981 € 

La Bernerie-en-Retz 639 827 € 637 872 € 

La Plaine-sur-Mer 774 749 € 772 841 € 

Les Moutiers-en-Retz 263 692 € 269 585 € 

Pornic 3 619 999 € 3 647 166 € 

Port-Saint-Père 53 710 € 53 746 € 

Préfailles 275 540 € 287 109 € 

Rouans 65 272 € 65 834 € 

Sainte-Pazanne 337 030 € 337 645 € 

Saint-Hilaire-de-Chaléons 88 751 € 89 315 € 

Saint-Michel-Chef-Chef 1 069 960 € 1 068 080 € 

Villeneuve-en-Retz 525 262 € 526 399 € 

Vue 36 815 € 37 367€ 

CA Pornic Agglo Pays de Retz -8 783 079 € -8 825 567 € 



3/3 

 
 
 

Investissement :  

 

ACI prévisionnelles pour 2023 
validées au conseil du 30-11-2022 

ACI définitives pour 
2023 

Chaumes-en-Retz -71 767 € -71 767 € 

Chauvé -55 430 € -55 430 € 

Cheix-en-Retz -6 818 € -6 818 € 

La Bernerie-en-Retz -93 868 € -93 868 € 

La Plaine-sur-Mer -59 082 € -59 082 € 

Les Moutiers-en-Retz -35 088 € -35 088 € 

Pornic -222 848 € -209 074 € 

Port-Saint-Père -11 790 € -11 790 € 

Préfailles -61 384 € -61 384 € 

Rouans -19 758 € -19 758 € 

Sainte-Pazanne -36 062 € -36 062 € 

Saint-Hilaire-de-Chaléons -17 119 € -17 119 € 

Saint-Michel-Chef-Chef -85 543 € -85 543 € 

Villeneuve-en-Retz -65 545 € -65 545 € 

Vue -6 290 € -6 290 € 

CA Pornic Agglo Pays de Retz 848 392 € 834 618 € 

 
 

 Le Bureau du 16 novembre 2023, réuni en CLECT, a approuvé le rapport définitif de la CLECT 
2023, à l’unanimité 
 

 VU l’article 1609 nonies C du code général des impôts, 
 
 

Après en avoir délibéré par vote à mains levées,  
 
Le Conseil Communautaire, à l’unanimité, DECIDE :  
 

- d’arrêter les montants définitifs des attributions de compensation à reverser aux communes 

membres de la communauté d'agglomération au titre de l’année 2023, conformément aux 

montants précités ; 

- de charger le Président de l’EPCI de notifier le rapport ci-joint aux services préfectoraux  

 
 

Le Président, 
Jean-Michel BRARD 

 

Pièces jointes : 
Rapport définitif 2023 de la CLECT  
Calcul détaillé annexé au rapport définitif 2023 de la CLECT  

 

AR-Sous-Préfecture de Saint-Nazaire

044-200067346-20231201-25-DE

Acte certifié éxécutoire à Pornic

Réception par le Sous-Préfet : 01-12-2023

Publication le : 01-12-2023Acte mis en ligne le 4-12-2023



1/2 

DEPARTEMENT DE LOIRE ATLANTIQUE 
ARRONDISSEMENT DE SAINT NAZAIRE 

 

EXTRAIT DU REGISTRE DES DÉLIBERATIONS DU 
CONSEIL COMMUNAUTAIRE DE LA COMMUNAUTÉ 

D’AGGLOMERATION « PORNIC AGGLO PAYS DE RETZ » 
 

SEANCE PUBLIQUE DU 30 NOVEMBRE 2023  

 

 

 

L'an deux mille vingt-trois, le trente novembre à 19H30, le Conseil Communautaire de la Communauté 
d’Agglomération « Pornic Agglo Pays de Retz », s'est réuni à son siège administratif - 2 rue Dr Ange Guépin 
à PORNIC, en session ordinaire, sous la Présidence de Monsieur Jean-Michel BRARD, Président, sur 
convocation en date du vingt-trois novembre deux mille vingt-trois. 
 

Présents : M. Gérard ALLAIN, Mme Eloïse BOURREAU-GOBIN, M. Jean-Michel BRARD, 
Mme Laurence BRETON, Mme Isabelle CALARD, M. Claude CAUDAL, Mme Brigitte DIERICX, 
Mme Monique DIONNET, M. Jacky DROUET, Mme Céline EVIN, M. Paul-Eric FILY, M. Olivier GUILLET, 
M. Antoine HUBERT, Mme Claire HUGUES, M. Joël HERBIN, M. Gaëtan LEAUTE, 
Mme Séverine MARCHAND, Mme Marie-Paule MARIE, M. Pierre MARTIN, M. Alain MELLERIN, 
Mme Bernadette MELLERIN, Mme Karine MICHAUD, M. Luc NORMAND, Mme Nadège PLACE, 
M. Jacques PRIEUR, M. Patrick PRIN, Mme Françoise RELANDEAU, M. Jacques RIPOCHE, 
Mme Isabelle RONDINEAU, M. Rémy ROHRBACH, Mme Danielle VINCENT. 
 

Excusés : M. Edgard BARBE, M. Daniel BENARD, Mme Joëlle BERTRAND, Mme Carole BRAS, 
Mme Pascale BRIAND, M. Jean-Bernard FERRER, M. Dominique MUSLEWSKI, Mme Virginie ROTHAIS, 
Mme Christiane VAN GOETHEM, M. Hervé YDE. 
 

Absent : M. Frédéric ERAUD. 
 

Pouvoirs : M. Edgard BARBE à M. Joël HERBIN, M. Daniel BENARD à Mme Séverine MARCHAND, 
Mme Joëlle BERTRAND à M. Gaëtan LEAUTE, Mme Carole BRAS à M. Jacques RIPOCHE, 
Mme Pascale BRIAND à M. Jean-Michel BRARD, M. Jean-Bernard FERRER à Mme Isabelle CALARD, 
M. Dominique MUSLEWSKI à M. Jacky DROUET, Mme Virginie ROTHAIS à Mme Céline EVIN, 
Mme Christiane VAN GOETHEM à Mme Isabelle RONDINEAU, M. Hervé YDE à Mme Françoise 
RELANDEAU. 
 

Secrétaire de séance : Mme Danielle VINCENT. 
 

Conseillers en exercice : 42  -  Quorum : 22  -  En service : 31   -  Pouvoirs : 10  -  Votants : 41 
 

2023-471 : Attributions de compensation prévisionnelles 2024 

 
Rapporteur : Monsieur Gérard ALLAIN – Vice-Président en charge de la commission « Finances – 
Statuts – Transferts de compétence » 
 
En vertu de l'article 1609 nonies C du code général des impôts, le Conseil communautaire doit 
communiquer annuellement aux communes le montant provisoire de leurs attributions de 
compensation. Cette notification doit intervenir avant le 15 février de chaque année afin de 
permettre aux communes d’élaborer leurs budgets dans les délais impartis. 
 
Il est à noter qu’il n’est pas prévu de transfert de compétence au 1er janvier 2024, aussi, la partie fixe 
des attributions de compensation reste inchangée aussi bien en fonctionnement qu’en 
investissement. 
 
La partie variable des attributions de compensation en fonctionnement et en investissement intègre 
les co-financements des services communs pour les communes adhérentes, à savoir :  
 
 



2/2 

 
 
 
 
 
 

o Service mutualisé « recherche de financements et assistance au montage de projets » 

o Service mutualisé « Ressources Humaines » 

o Service mutualisé « Direction des Systèmes d’Information » 

o Service mutualisé « Conseiller numérique » 

o Service mutualisé « Prestation d’hébergement des infrastructures informatiques » 

 

 

Ainsi que la participation financière des communes littorales accueillant l’organisation de la Coupe 

Régionale de Voile 2024 coordonnée par l’agglomération et la régularisation du reversement du 

solde de la subvention CAF 2019 perçue par l’agglomération dans le cadre du transfert de 

compétence au 01/01/2020. 
 

Ces attributions de compensation provisoires pour 2024 sont récapitulées dans le tableau ci-dessous. 
 

Elles seront actualisées au cours de l’année 2024 au regard du compte financier unique 2023 et 
feront l’objet d’une nouvelle délibération du conseil communautaire. 
 

,5 

 

 
 Le Bureau du 16 novembre 2023, réuni en CLECT, a approuvé les attributions de 

compensation prévisionnelles 2024, à l’unanimité. 
 

 VU l'article 1609 nonies C du code général des impôts, 
 
 

Après en avoir délibéré par vote à mains levées,  
 
Le Conseil Communautaire, à l’unanimité, DECIDE :  
 

- d’arrêter les montants d’attributions de compensation provisoires pour les 15 communes 

membres de la Communauté d'agglomération « Pornic Agglo Pays de Retz » au titre de 

l’année 2024, tel que présentés dans le tableau ci-dessus ;  

- de mandater le Président pour notifier à chaque commune le montant des attributions de 

compensation prévisionnelles avant le 15 février 2024. 

 
 

Le Président, 
Jean-Michel BRARD 

 

 

Pièces jointes : 
Rapport des attributions de compensation provisoires 2024 
Calcul détaillé annexé au rapport des attributions de compensation provisoires 2024 
 

 

AR-Sous-Préfecture de Saint-Nazaire

044-200067346-20231201-24-DE

Acte certifié éxécutoire à Pornic

Réception par le Sous-Préfet : 01-12-2023

Publication le : 01-12-2023Acte mis en ligne le 4-12-2023



1/2 

DEPARTEMENT DE LOIRE ATLANTIQUE 
ARRONDISSEMENT DE SAINT NAZAIRE 

 

EXTRAIT DU REGISTRE DES DÉLIBERATIONS DU 
CONSEIL COMMUNAUTAIRE DE LA COMMUNAUTÉ 

D’AGGLOMERATION « PORNIC AGGLO PAYS DE RETZ » 
 

SEANCE PUBLIQUE DU 30 NOVEMBRE 2023  

 

 

 

L'an deux mille vingt-trois, le trente novembre à 19H30, le Conseil Communautaire de la Communauté 
d’Agglomération « Pornic Agglo Pays de Retz », s'est réuni à son siège administratif - 2 rue Dr Ange Guépin 
à PORNIC, en session ordinaire, sous la Présidence de Monsieur Jean-Michel BRARD, Président, sur 
convocation en date du vingt-trois novembre deux mille vingt-trois. 
 

Présents : M. Gérard ALLAIN, Mme Eloïse BOURREAU-GOBIN, M. Jean-Michel BRARD, 
Mme Laurence BRETON, Mme Isabelle CALARD, M. Claude CAUDAL, Mme Brigitte DIERICX, 
Mme Monique DIONNET, M. Jacky DROUET, Mme Céline EVIN, M. Paul-Eric FILY, M. Olivier GUILLET, 
M. Antoine HUBERT, Mme Claire HUGUES, M. Joël HERBIN, M. Gaëtan LEAUTE, 
Mme Séverine MARCHAND, Mme Marie-Paule MARIE, M. Pierre MARTIN, M. Alain MELLERIN, 
Mme Bernadette MELLERIN, Mme Karine MICHAUD, M. Luc NORMAND, Mme Nadège PLACE, 
M. Jacques PRIEUR, M. Patrick PRIN, Mme Françoise RELANDEAU, M. Jacques RIPOCHE, 
Mme Isabelle RONDINEAU, M. Rémy ROHRBACH, Mme Danielle VINCENT. 
 

Excusés : M. Edgard BARBE, M. Daniel BENARD, Mme Joëlle BERTRAND, Mme Carole BRAS, 
Mme Pascale BRIAND, M. Jean-Bernard FERRER, M. Dominique MUSLEWSKI, Mme Virginie ROTHAIS, 
Mme Christiane VAN GOETHEM, M. Hervé YDE. 
 

Absent : M. Frédéric ERAUD. 
 

Pouvoirs : M. Edgard BARBE à M. Joël HERBIN, M. Daniel BENARD à Mme Séverine MARCHAND, 
Mme Joëlle BERTRAND à M. Gaëtan LEAUTE, Mme Carole BRAS à M. Jacques RIPOCHE, 
Mme Pascale BRIAND à M. Jean-Michel BRARD, M. Jean-Bernard FERRER à Mme Isabelle CALARD, 
M. Dominique MUSLEWSKI à M. Jacky DROUET, Mme Virginie ROTHAIS à Mme Céline EVIN, 
Mme Christiane VAN GOETHEM à Mme Isabelle RONDINEAU, M. Hervé YDE à Mme Françoise 
RELANDEAU. 
 

Secrétaire de séance : Mme Danielle VINCENT. 
 

Conseillers en exercice : 42  -  Quorum : 22  -  En service : 31   -  Pouvoirs : 10  -  Votants : 41 
 

2023-472 : Rapport quinquennal des attributions de compensation 2017-2023 

 
Rapporteur : Monsieur Gérard ALLAIN – Vice-Président en charge de la commission « Finances – 
Statuts – Transferts de compétence » 
 

 
Le 2° du V de l’article 1609 nonies C du Code général des impôts (CGI), dans sa version issue de la Loi 
de finances pour 2017, prévoit que : « Tous les cinq ans, le président de l'établissement public de 
coopération intercommunale présente un rapport sur l'évolution du montant des attributions de 
compensation au regard des dépenses liées à l'exercice des compétences par l'établissement public de 
coopération intercommunale. Ce rapport donne lieu à un débat au sein de l'organe délibérant de 
l'établissement public de coopération intercommunale. Il est pris acte de ce débat par une délibération 
spécifique. Ce rapport est obligatoirement transmis aux communes membres de l'établissement public 
de coopération intercommunale. » 
 
Les chiffres présentés dans le rapport ci joint sont extraits des différents rapports établis par la 
Commission Locale d'Evaluation des Charges Transférées (CLECT) à l’occasion de chaque transfert de 



2/2 

compétence. Ce rapport sera transmis à l’ensemble des communes membres pour information sans 
nécessité de délibération.  
 
Ainsi, il apparait à la lecture du rapport joint à la présente délibération, que sur la période considérée, 
des transferts de compétence significatifs ont été opérés entre les communes membres et Pornic 
agglo Pays de Retz, d’une part en cohérence avec la création de la communauté d’agglomération qui 
a nécessité d’harmoniser les compétences des deux anciennes communautés de communes, d’autre 
part, dans le cadre de transferts de compétences rendus obligatoires par la loi. Il est à noter 
également, l’intégration de la commune de Villeneuve en Retz à compter de 2020. 
 

 
 
 

 Le Bureau du 16 novembre 2023, réuni en CLECT, a pris acte du rapport. 
 

 VU le 2° du V de l’article 1609 nonies C du Code général des impôts, 
 
 
 

Après en avoir délibéré par vote à mains levées,  
 
Le Conseil Communautaire, à l’unanimité, DECIDE :  
 

- de prendre acte du rapport quinquennal 2017-2023 des attributions de compensations 

- d’autoriser Monsieur le Président, ou son représentant, à transmettre ce rapport aux 

Communes et signer tout acte rendu nécessaire par cette délibération 

 
 

Le Président, 
Jean-Michel BRARD 

 

 

Pièce jointe : 
Rapport quinquennal 2017-2023 des attributions de compensation et annexes 
 
 

 

AR-Sous-Préfecture de Saint-Nazaire Acte certifié éxécutoire à Pornic

Réception par le Sous-Préfet : 01-12-2023

Publication le : 01-12-2023

044-200067346-20231201-34-DE



1/2 

DEPARTEMENT DE LOIRE ATLANTIQUE 
ARRONDISSEMENT DE SAINT NAZAIRE 

 

EXTRAIT DU REGISTRE DES DÉLIBERATIONS DU 
CONSEIL COMMUNAUTAIRE DE LA COMMUNAUTÉ 

D’AGGLOMERATION « PORNIC AGGLO PAYS DE RETZ » 
 

SEANCE PUBLIQUE DU 30 NOVEMBRE 2023  

 

 

 

L'an deux mille vingt-trois, le trente novembre à 19H30, le Conseil Communautaire de la Communauté 
d’Agglomération « Pornic Agglo Pays de Retz », s'est réuni à son siège administratif - 2 rue Dr Ange Guépin 
à PORNIC, en session ordinaire, sous la Présidence de Monsieur Jean-Michel BRARD, Président, sur 
convocation en date du vingt-trois novembre deux mille vingt-trois. 
 

Présents : M. Gérard ALLAIN, Mme Eloïse BOURREAU-GOBIN, M. Jean-Michel BRARD, 
Mme Laurence BRETON, Mme Isabelle CALARD, M. Claude CAUDAL, Mme Brigitte DIERICX, 
Mme Monique DIONNET, M. Jacky DROUET, Mme Céline EVIN, M. Paul-Eric FILY, M. Olivier GUILLET, 
M. Antoine HUBERT, Mme Claire HUGUES, M. Joël HERBIN, M. Gaëtan LEAUTE, 
Mme Séverine MARCHAND, Mme Marie-Paule MARIE, M. Pierre MARTIN, M. Alain MELLERIN, 
Mme Bernadette MELLERIN, Mme Karine MICHAUD, M. Luc NORMAND, Mme Nadège PLACE, 
M. Jacques PRIEUR, M. Patrick PRIN, Mme Françoise RELANDEAU, M. Jacques RIPOCHE, 
Mme Isabelle RONDINEAU, M. Rémy ROHRBACH, Mme Danielle VINCENT. 
 

Excusés : M. Edgard BARBE, M. Daniel BENARD, Mme Joëlle BERTRAND, Mme Carole BRAS, 
Mme Pascale BRIAND, M. Jean-Bernard FERRER, M. Dominique MUSLEWSKI, Mme Virginie ROTHAIS, 
Mme Christiane VAN GOETHEM, M. Hervé YDE. 
 

Absent : M. Frédéric ERAUD. 
 

Pouvoirs : M. Edgard BARBE à M. Joël HERBIN, M. Daniel BENARD à Mme Séverine MARCHAND, 
Mme Joëlle BERTRAND à M. Gaëtan LEAUTE, Mme Carole BRAS à M. Jacques RIPOCHE, 
Mme Pascale BRIAND à M. Jean-Michel BRARD, M. Jean-Bernard FERRER à Mme Isabelle CALARD, 
M. Dominique MUSLEWSKI à M. Jacky DROUET, Mme Virginie ROTHAIS à Mme Céline EVIN, 
Mme Christiane VAN GOETHEM à Mme Isabelle RONDINEAU, M. Hervé YDE à Mme Françoise 
RELANDEAU. 
 

Secrétaire de séance : Mme Danielle VINCENT. 
 

Conseillers en exercice : 42  -  Quorum : 22  -  En service : 31   -  Pouvoirs : 10  -  Votants : 41 
 

2023-473_a : Décision modificative n°2 sur le budget GEMAPI  

 
Rapporteur : Monsieur Gérard ALLAIN – Vice-Président en charge de la commission « Finances – 
Statuts – Transferts de compétence » 
 
 
 
Par délibération en date du 23 mars 2023, le conseil communautaire a approuvé la dissolution du 
Syndicat d’Aménagement hydraulique (SAH) Sud Loire au 30 juin 2023 et la clé de répartition de ses 
prérogatives, ses actifs/passifs et son personnel. 
A ce titre, il convient d’intégrer la reprise des résultats de l’année 2023 du SAH dans le budget de 
Pornic agglo Pays de Retz comme présenté dans le tableau ci-dessous. » 
 
 
 
 
 
 



2/2 

 
 
 
 

  
SECTION INVESTISSEMENT 

  Chapitres Articles Objet Dépenses Recettes 

  
    

Mouvements de 
crédits   

001 001 
Solde d'exécution de la section 
d'investissement reporté 

-22 215,61   

23 238 
Avances versées sur commandes 
d'immobilisations corporelles 

22 215,61   

   
0,00 0,00 

     

  
SECTION FONCTIONNEMENT 

  Chapitres Articles Objet Dépenses Recettes 

  
    

Mouvements de 
crédits   

002 002 résultat de fonctionnement reporté   421,83 

011 6236 Catalogues et imprimés -916,66   

011 62878 Remboursements de frais - à des tiers 1 167,29   

012 64118 Autres indemnités 171,20 
  

   
421,83 421,83 

 
 VU l’avis favorable de la commission « Finances » consultée par mail et du bureau 

du 16 novembre 2023, 
 
 

Après en avoir délibéré par vote à mains levées,  
 
Le Conseil Communautaire, à l’unanimité, DECIDE :  
 

- d’approuver la décision modificative n° 2 du budget GEMAPI  
 

Le Président, 
Jean-Michel BRARD 

 

 

 

 

AR-Sous-Préfecture de Saint-Nazaire

044-200067346-20231211-1-BF

Acte certifié éxécutoire à Pornic

Réception par le Sous-Préfet : 11-12-2023

Publication le : 11-12-2023Acte mis en ligne le 11-12-2023Acte mis en ligne le 11-12-2023



1/2 

DEPARTEMENT DE LOIRE ATLANTIQUE 
ARRONDISSEMENT DE SAINT NAZAIRE 

 

EXTRAIT DU REGISTRE DES DÉLIBERATIONS DU 
CONSEIL COMMUNAUTAIRE DE LA COMMUNAUTÉ 

D’AGGLOMERATION « PORNIC AGGLO PAYS DE RETZ » 
 

SEANCE PUBLIQUE DU 30 NOVEMBRE 2023  

 

 

 

L'an deux mille vingt-trois, le trente novembre à 19H30, le Conseil Communautaire de la Communauté 
d’Agglomération « Pornic Agglo Pays de Retz », s'est réuni à son siège administratif - 2 rue Dr Ange Guépin 
à PORNIC, en session ordinaire, sous la Présidence de Monsieur Jean-Michel BRARD, Président, sur 
convocation en date du vingt-trois novembre deux mille vingt-trois. 
 

Présents : M. Gérard ALLAIN, Mme Eloïse BOURREAU-GOBIN, M. Jean-Michel BRARD, 
Mme Laurence BRETON, Mme Isabelle CALARD, M. Claude CAUDAL, Mme Brigitte DIERICX, 
Mme Monique DIONNET, M. Jacky DROUET, Mme Céline EVIN, M. Paul-Eric FILY, M. Olivier GUILLET, 
M. Antoine HUBERT, Mme Claire HUGUES, M. Joël HERBIN, M. Gaëtan LEAUTE, 
Mme Séverine MARCHAND, Mme Marie-Paule MARIE, M. Pierre MARTIN, M. Alain MELLERIN, 
Mme Bernadette MELLERIN, Mme Karine MICHAUD, M. Luc NORMAND, Mme Nadège PLACE, 
M. Jacques PRIEUR, M. Patrick PRIN, Mme Françoise RELANDEAU, M. Jacques RIPOCHE, 
Mme Isabelle RONDINEAU, M. Rémy ROHRBACH, Mme Danielle VINCENT. 
 

Excusés : M. Edgard BARBE, M. Daniel BENARD, Mme Joëlle BERTRAND, Mme Carole BRAS, 
Mme Pascale BRIAND, M. Jean-Bernard FERRER, M. Dominique MUSLEWSKI, Mme Virginie ROTHAIS, 
Mme Christiane VAN GOETHEM, M. Hervé YDE. 
 

Absent : M. Frédéric ERAUD. 
 

Pouvoirs : M. Edgard BARBE à M. Joël HERBIN, M. Daniel BENARD à Mme Séverine MARCHAND, 
Mme Joëlle BERTRAND à M. Gaëtan LEAUTE, Mme Carole BRAS à M. Jacques RIPOCHE, 
Mme Pascale BRIAND à M. Jean-Michel BRARD, M. Jean-Bernard FERRER à Mme Isabelle CALARD, 
M. Dominique MUSLEWSKI à M. Jacky DROUET, Mme Virginie ROTHAIS à Mme Céline EVIN, 
Mme Christiane VAN GOETHEM à Mme Isabelle RONDINEAU, M. Hervé YDE à Mme Françoise 
RELANDEAU. 
 

Secrétaire de séance : Mme Danielle VINCENT. 
 

Conseillers en exercice : 42  -  Quorum : 22  -  En service : 31   -  Pouvoirs : 10  -  Votants : 41 
 

2023-473_b : Décision modificative n°2 sur le budget Assainissement Collectif  

 
Rapporteur : Monsieur Gérard ALLAIN – Vice-Président en charge de la commission « Finances – 
Statuts – Transferts de compétence » 
 
 
La DM n°2 sur le budget Assainissement collectif concerne des ajustements sur les lignes 
d’amortissement suite à l’intégration de nouveaux biens. 
 

  
SECTION INVESTISSEMENT 

  Chapitres Articles Objet Dépenses Recettes 

  
    

Mouvements de 
crédits   

040 28173 Amortissements construction   200 000,00 

13 13111 Agence de l'eau   -200 000,00 

   
0,00 0,00 



2/2 

     

  
SECTION FONCTIONNEMENT 

  Chapitres Articles Objet Dépenses Recettes 

  
    

Mouvements de 
crédits   

042 6811 Dotations aux amortissements 200 000,00   

70 70613 Participation pour assainissement   200 000,00 

   
200 000,00 200 000,00 

 
 

 
 VU l’avis favorable de la commission « Finances » consultée par mail et du bureau 

du 16 novembre 2023, 
 
 

Après en avoir délibéré par vote à mains levées,  
 
Le Conseil Communautaire, à l’unanimité, DECIDE :  
 

- d’approuver la décision modificative n° 2 du budget Assainissement Collectif 

 

 

Le Président, 
Jean-Michel BRARD 

 

 

 

 

AR-Sous-Préfecture de Saint-Nazaire

044-200067346-20231207-3-BF

Acte certifié éxécutoire à Pornic

Réception par le Sous-Préfet : 07-12-2023

Publication le : 11-12-2023Acte mis en ligne le 11-12-2023



1/2 

DEPARTEMENT DE LOIRE ATLANTIQUE 
ARRONDISSEMENT DE SAINT NAZAIRE 

 

EXTRAIT DU REGISTRE DES DÉLIBERATIONS DU 
CONSEIL COMMUNAUTAIRE DE LA COMMUNAUTÉ 

D’AGGLOMERATION « PORNIC AGGLO PAYS DE RETZ » 
 

SEANCE PUBLIQUE DU 30 NOVEMBRE 2023  

 

 

 

L'an deux mille vingt-trois, le trente novembre à 19H30, le Conseil Communautaire de la Communauté 
d’Agglomération « Pornic Agglo Pays de Retz », s'est réuni à son siège administratif - 2 rue Dr Ange Guépin 
à PORNIC, en session ordinaire, sous la Présidence de Monsieur Jean-Michel BRARD, Président, sur 
convocation en date du vingt-trois novembre deux mille vingt-trois. 
 

Présents : M. Gérard ALLAIN, Mme Eloïse BOURREAU-GOBIN, M. Jean-Michel BRARD, 
Mme Laurence BRETON, Mme Isabelle CALARD, M. Claude CAUDAL, Mme Brigitte DIERICX, 
Mme Monique DIONNET, M. Jacky DROUET, Mme Céline EVIN, M. Paul-Eric FILY, M. Olivier GUILLET, 
M. Antoine HUBERT, Mme Claire HUGUES, M. Joël HERBIN, M. Gaëtan LEAUTE, 
Mme Séverine MARCHAND, Mme Marie-Paule MARIE, M. Pierre MARTIN, M. Alain MELLERIN, 
Mme Bernadette MELLERIN, Mme Karine MICHAUD, M. Luc NORMAND, Mme Nadège PLACE, 
M. Jacques PRIEUR, M. Patrick PRIN, Mme Françoise RELANDEAU, M. Jacques RIPOCHE, 
Mme Isabelle RONDINEAU, M. Rémy ROHRBACH, Mme Danielle VINCENT. 
 

Excusés : M. Edgard BARBE, M. Daniel BENARD, Mme Joëlle BERTRAND, Mme Carole BRAS, 
Mme Pascale BRIAND, M. Jean-Bernard FERRER, M. Dominique MUSLEWSKI, Mme Virginie ROTHAIS, 
Mme Christiane VAN GOETHEM, M. Hervé YDE. 
 

Absent : M. Frédéric ERAUD. 
 

Pouvoirs : M. Edgard BARBE à M. Joël HERBIN, M. Daniel BENARD à Mme Séverine MARCHAND, 
Mme Joëlle BERTRAND à M. Gaëtan LEAUTE, Mme Carole BRAS à M. Jacques RIPOCHE, 
Mme Pascale BRIAND à M. Jean-Michel BRARD, M. Jean-Bernard FERRER à Mme Isabelle CALARD, 
M. Dominique MUSLEWSKI à M. Jacky DROUET, Mme Virginie ROTHAIS à Mme Céline EVIN, 
Mme Christiane VAN GOETHEM à Mme Isabelle RONDINEAU, M. Hervé YDE à Mme Françoise 
RELANDEAU. 
 

Secrétaire de séance : Mme Danielle VINCENT. 
 

Conseillers en exercice : 42  -  Quorum : 22  -  En service : 31   -  Pouvoirs : 10  -  Votants : 41 
 

2023-473_c : Décision modificative n°1 sur le budget Action économique 

 
Rapporteur : Monsieur Gérard ALLAIN – Vice-Président en charge de la commission « Finances – 
Statuts – Transferts de compétence » 
 
 
 
La DM n°1 sur le budget Action économique concerne un ajustement des reprises de subvention 
suite à l’encaissement d’une subvention à amortir sur une année entière pour se caler sur 
l’amortissement du bâtiment auquel elle se rattache » 
 
 
 
 
 
 
 
 



2/2 

 
 
 
 
 

  
SECTION INVESTISSEMENT 

  Chapitres Articles Objet Dépenses Recettes 

  
    

Mouvements de 
crédits   

040 13912 
Subvention investissement amorti - 
Région 

6 500,00   

21 21321 Constructions immeuble -6 500,00   

   
0,00 0,00 

     

  
SECTION Fonctionnement 

  Chapitres Articles Objet Dépenses Recettes 

  
    

Mouvements de 
crédits   

042 777 
Recettes et quote-part des 
subventions d'investissement 
transférées au compte de résultat 

  6 500,00 

011 6156 Maintenance 6 500,00   

   
6 500,00 6 500,00 

 
 

 
 VU l’avis favorable de la commission « Finances » consultée par mail et du bureau 

du 16 novembre 2023, 
 
 

Après en avoir délibéré par vote à mains levées,  
 
Le Conseil Communautaire, à l’unanimité, DECIDE :  
 

- d’approuver la décision modificative n°1 du budget Action économique 

 
 

Le Président, 
Jean-Michel BRARD 

 

 

 

 

AR-Sous-Préfecture de Saint-Nazaire

044-200067346-20231207-1-BF

Acte certifié éxécutoire à Pornic

Réception par le Sous-Préfet : 07-12-2023

Publication le : 07-12-2023Acte mis en ligne le 7-12-2023



1/2 

DEPARTEMENT DE LOIRE ATLANTIQUE 
ARRONDISSEMENT DE SAINT NAZAIRE 

 

EXTRAIT DU REGISTRE DES DÉLIBERATIONS DU 
CONSEIL COMMUNAUTAIRE DE LA COMMUNAUTÉ 

D’AGGLOMERATION « PORNIC AGGLO PAYS DE RETZ » 
 

SEANCE PUBLIQUE DU 30 NOVEMBRE 2023  

 

 

 

L'an deux mille vingt-trois, le trente novembre à 19H30, le Conseil Communautaire de la Communauté 
d’Agglomération « Pornic Agglo Pays de Retz », s'est réuni à son siège administratif - 2 rue Dr Ange Guépin 
à PORNIC, en session ordinaire, sous la Présidence de Monsieur Jean-Michel BRARD, Président, sur 
convocation en date du vingt-trois novembre deux mille vingt-trois. 
 

Présents : M. Gérard ALLAIN, Mme Eloïse BOURREAU-GOBIN, M. Jean-Michel BRARD, 
Mme Laurence BRETON, Mme Isabelle CALARD, M. Claude CAUDAL, Mme Brigitte DIERICX, 
Mme Monique DIONNET, M. Jacky DROUET, Mme Céline EVIN, M. Paul-Eric FILY, M. Olivier GUILLET, 
M. Antoine HUBERT, Mme Claire HUGUES, M. Joël HERBIN, M. Gaëtan LEAUTE, 
Mme Séverine MARCHAND, Mme Marie-Paule MARIE, M. Pierre MARTIN, M. Alain MELLERIN, 
Mme Bernadette MELLERIN, Mme Karine MICHAUD, M. Luc NORMAND, Mme Nadège PLACE, 
M. Jacques PRIEUR, M. Patrick PRIN, Mme Françoise RELANDEAU, M. Jacques RIPOCHE, 
Mme Isabelle RONDINEAU, M. Rémy ROHRBACH, Mme Danielle VINCENT. 
 

Excusés : M. Edgard BARBE, M. Daniel BENARD, Mme Joëlle BERTRAND, Mme Carole BRAS, 
Mme Pascale BRIAND, M. Jean-Bernard FERRER, M. Dominique MUSLEWSKI, Mme Virginie ROTHAIS, 
Mme Christiane VAN GOETHEM, M. Hervé YDE. 
 

Absent : M. Frédéric ERAUD. 
 

Pouvoirs : M. Edgard BARBE à M. Joël HERBIN, M. Daniel BENARD à Mme Séverine MARCHAND, 
Mme Joëlle BERTRAND à M. Gaëtan LEAUTE, Mme Carole BRAS à M. Jacques RIPOCHE, 
Mme Pascale BRIAND à M. Jean-Michel BRARD, M. Jean-Bernard FERRER à Mme Isabelle CALARD, 
M. Dominique MUSLEWSKI à M. Jacky DROUET, Mme Virginie ROTHAIS à Mme Céline EVIN, 
Mme Christiane VAN GOETHEM à Mme Isabelle RONDINEAU, M. Hervé YDE à Mme Françoise 
RELANDEAU. 
 

Secrétaire de séance : Mme Danielle VINCENT. 
 

Conseillers en exercice : 42  -  Quorum : 22  -  En service : 31   -  Pouvoirs : 10  -  Votants : 41 
 

2023-474 : Ouverture de crédits pour investissement 2024 

 
Rapporteur : Monsieur Gérard ALLAIN – Vice-Président en charge de la commission « Finances – 
Statuts – Transferts de compétence » 
 
 
Réglementairement, à compter du 1er janvier 2024, et ce jusqu’au vote des budgets, la Communauté 
d’Agglomération ne peut pas procéder au paiement des dépenses d’investissement sans autorisation 
expresse du Conseil Communautaire à l’exception des restes à réaliser. 
Aussi, afin de gérer au mieux les affaires courantes et de réaliser les investissements indispensables 
au bon fonctionnement des services, il convient, en attendant le vote des budgets primitifs début 
avril 2024 (Budget Principal et budgets annexes), d’ouvrir des crédits d’investissement dans une 
proportion des dépenses d’investissement inscrites en 2023. 
 
Il est proposé de porter cette ouverture de crédit d’investissement à hauteur de vingt-cinq pour cent 
(25%) des crédits d’investissement ouverts en 2023 au titre des budgets principaux et des budgets 
annexes. 
 



2/2 

 
 
 
 
 
 
 
 

 VU l’avis favorable du bureau du 16 novembre 2023 à l’unanimité, 
 
 

Après en avoir délibéré par vote à mains levées,  
 
Le Conseil Communautaire, à l’unanimité, DECIDE :  
 

- d’autoriser l’ouverture de crédit d’investissement à hauteur de 25% des crédits 
d’investissement ouverts en 2023 au titre des budgets principaux et des budgets annexes 

 

 
 

Le Président, 
Jean-Michel BRARD 

 

 

 

Pièce jointe : 
Crédits ouverts N-1 

AR-Sous-Préfecture de Saint-Nazaire

044-200067346-20231201-23-DE

Acte certifié éxécutoire à Pornic

Réception par le Sous-Préfet : 01-12-2023

Publication le : 01-12-2023Acte mis en ligne le 4-12-2023



1/2 

DEPARTEMENT DE LOIRE ATLANTIQUE 
ARRONDISSEMENT DE SAINT NAZAIRE 

 

EXTRAIT DU REGISTRE DES DÉLIBERATIONS DU 
CONSEIL COMMUNAUTAIRE DE LA COMMUNAUTÉ 

D’AGGLOMERATION « PORNIC AGGLO PAYS DE RETZ » 
 

SEANCE PUBLIQUE DU 30 NOVEMBRE 2023  

 

 

 

L'an deux mille vingt-trois, le trente novembre à 19H30, le Conseil Communautaire de la Communauté 
d’Agglomération « Pornic Agglo Pays de Retz », s'est réuni à son siège administratif - 2 rue Dr Ange Guépin 
à PORNIC, en session ordinaire, sous la Présidence de Monsieur Jean-Michel BRARD, Président, sur 
convocation en date du vingt-trois novembre deux mille vingt-trois. 
 

Présents : M. Gérard ALLAIN, Mme Eloïse BOURREAU-GOBIN, M. Jean-Michel BRARD, 
Mme Laurence BRETON, Mme Isabelle CALARD, M. Claude CAUDAL, Mme Brigitte DIERICX, 
Mme Monique DIONNET, M. Jacky DROUET, Mme Céline EVIN, M. Paul-Eric FILY, M. Olivier GUILLET, 
M. Antoine HUBERT, Mme Claire HUGUES, M. Joël HERBIN, M. Gaëtan LEAUTE, 
Mme Séverine MARCHAND, Mme Marie-Paule MARIE, M. Pierre MARTIN, M. Alain MELLERIN, 
Mme Bernadette MELLERIN, Mme Karine MICHAUD, M. Luc NORMAND, Mme Nadège PLACE, 
M. Jacques PRIEUR, M. Patrick PRIN, Mme Françoise RELANDEAU, M. Jacques RIPOCHE, 
Mme Isabelle RONDINEAU, M. Rémy ROHRBACH, Mme Danielle VINCENT. 
 

Excusés : M. Edgard BARBE, M. Daniel BENARD, Mme Joëlle BERTRAND, Mme Carole BRAS, 
Mme Pascale BRIAND, M. Jean-Bernard FERRER, M. Dominique MUSLEWSKI, Mme Virginie ROTHAIS, 
Mme Christiane VAN GOETHEM, M. Hervé YDE. 
 

Absent : M. Frédéric ERAUD. 
 

Pouvoirs : M. Edgard BARBE à M. Joël HERBIN, M. Daniel BENARD à Mme Séverine MARCHAND, 
Mme Joëlle BERTRAND à M. Gaëtan LEAUTE, Mme Carole BRAS à M. Jacques RIPOCHE, 
Mme Pascale BRIAND à M. Jean-Michel BRARD, M. Jean-Bernard FERRER à Mme Isabelle CALARD, 
M. Dominique MUSLEWSKI à M. Jacky DROUET, Mme Virginie ROTHAIS à Mme Céline EVIN, 
Mme Christiane VAN GOETHEM à Mme Isabelle RONDINEAU, M. Hervé YDE à Mme Françoise 
RELANDEAU. 
 

Secrétaire de séance : Mme Danielle VINCENT. 
 

Conseillers en exercice : 42  -  Quorum : 22  -  En service : 31   -  Pouvoirs : 10  -  Votants : 41 
 

2023-475 : Avance de trésorerie du budget principal au budget annexe « transports scolaires » pour 
l’année 2024 

 
Rapporteur : Monsieur Gérard ALLAIN – Vice-Président en charge de la commission « Finances – 
Statuts – Transferts de compétence » 
 
 
Le budget annexe « transports scolaires » dispose d’une autonomie financière et par conséquent 
d’une individualisation de sa trésorerie. Il est doté d’une comptabilité distincte et doit être équilibré 
en dépenses et en recettes. 
 
Le décalage des principaux encaissements (redevances des usagers et dotations de transfert de la 
Région des Pays de la Loire) ne permet pas d’obtenir un montant de trésorerie suffisant certains mois 
pour faire face aux paiements mensuels des factures des transporteurs et des salaires des agents.  
 
Aussi, il est proposé que le Conseil Communautaire, comme chaque année, consente une avance de 
trésorerie maximale de 1 200 000 € du budget principal au budget annexe « transports scolaires ». 
 



2/2 

 
 
 
 
Il est rappelé que l’avance de trésorerie est une opération non budgétaire, qui peut être versée en 
une ou plusieurs fois, dans la limite du montant maximum et qui devra impérativement être 
remboursée dès que le niveau de trésorerie du budget annexe le permettra et au plus tard avant le 
31/12/2024. 
La mobilisation de l’avance de trésorerie du budget principal sera effectuée par un certificat 
administratif tout comme le remboursement par le budget annexe. 
 

 
 
 

 VU l’avis favorable du bureau du 16 novembre 2023 à l’unanimité, 
 
 

Après en avoir délibéré par vote à mains levées,  
 
Le Conseil Communautaire, à l’unanimité, DECIDE :  
 

- de valider pour 2024 l'avance de trésorerie du budget principal au budget annexe 
« transports scolaires » d'un montant de 1 200 000 € maximum qui devra être remboursée 
avant le 31 décembre 2024, 
 

- d’autoriser le Président ou son représentant à mobiliser l'avance de trésorerie par le biais de 
certificats administratifs sur l’exercice comptable 2024.  
 

 

 
 

Le Président, 
Jean-Michel BRARD 

 

 
 

AR-Sous-Préfecture de Saint-Nazaire

044-200067346-20231201-22-DE

Acte certifié éxécutoire à Pornic

Réception par le Sous-Préfet : 01-12-2023

Publication le : 01-12-2023Acte mis en ligne le 4-12-2023



1/3 

DEPARTEMENT DE LOIRE ATLANTIQUE 
ARRONDISSEMENT DE SAINT NAZAIRE 

 

EXTRAIT DU REGISTRE DES DÉLIBERATIONS DU 
CONSEIL COMMUNAUTAIRE DE LA COMMUNAUTÉ 

D’AGGLOMERATION « PORNIC AGGLO PAYS DE RETZ » 
 

SEANCE PUBLIQUE DU 30 NOVEMBRE 2023  

 

 

 

L'an deux mille vingt-trois, le trente novembre à 19H30, le Conseil Communautaire de la Communauté 
d’Agglomération « Pornic Agglo Pays de Retz », s'est réuni à son siège administratif - 2 rue Dr Ange Guépin 
à PORNIC, en session ordinaire, sous la Présidence de Monsieur Jean-Michel BRARD, Président, sur 
convocation en date du vingt-trois novembre deux mille vingt-trois. 
 

Présents : M. Gérard ALLAIN, Mme Eloïse BOURREAU-GOBIN, M. Jean-Michel BRARD, 
Mme Laurence BRETON, Mme Isabelle CALARD, M. Claude CAUDAL, Mme Brigitte DIERICX, 
Mme Monique DIONNET, M. Jacky DROUET, Mme Céline EVIN, M. Paul-Eric FILY, M. Olivier GUILLET, 
M. Antoine HUBERT, Mme Claire HUGUES, M. Joël HERBIN, M. Gaëtan LEAUTE, 
Mme Séverine MARCHAND, Mme Marie-Paule MARIE, M. Pierre MARTIN, M. Alain MELLERIN, 
Mme Bernadette MELLERIN, Mme Karine MICHAUD, M. Luc NORMAND, Mme Nadège PLACE, 
M. Jacques PRIEUR, M. Patrick PRIN, Mme Françoise RELANDEAU, M. Jacques RIPOCHE, 
Mme Isabelle RONDINEAU, M. Rémy ROHRBACH, Mme Danielle VINCENT. 
 

Excusés : M. Edgard BARBE, M. Daniel BENARD, Mme Joëlle BERTRAND, Mme Carole BRAS, 
Mme Pascale BRIAND, M. Jean-Bernard FERRER, M. Dominique MUSLEWSKI, Mme Virginie ROTHAIS, 
Mme Christiane VAN GOETHEM, M. Hervé YDE. 
 

Absent : M. Frédéric ERAUD. 
 

Pouvoirs : M. Edgard BARBE à M. Joël HERBIN, M. Daniel BENARD à Mme Séverine MARCHAND, 
Mme Joëlle BERTRAND à M. Gaëtan LEAUTE, Mme Carole BRAS à M. Jacques RIPOCHE, 
Mme Pascale BRIAND à M. Jean-Michel BRARD, M. Jean-Bernard FERRER à Mme Isabelle CALARD, 
M. Dominique MUSLEWSKI à M. Jacky DROUET, Mme Virginie ROTHAIS à Mme Céline EVIN, 
Mme Christiane VAN GOETHEM à Mme Isabelle RONDINEAU, M. Hervé YDE à Mme Françoise 
RELANDEAU. 
 

Secrétaire de séance : Mme Danielle VINCENT. 
 

Conseillers en exercice : 42  -  Quorum : 22  -  En service : 31   -  Pouvoirs : 10  -  Votants : 41 
 

2023-476 : Subvention 2023 du budget principal au budget annexe « transports scolaires » 

 
Rapporteur : Monsieur Gérard ALLAIN – Vice-Président en charge de la commission « Finances – 
Statuts – Transferts de compétence » 
 

 
 
Pour l’année 2023, une subvention du budget principal, a été prévue au budget annexe « transports 
scolaires » à hauteur de 1 000 000 € afin de couvrir le déficit structurel annuel du service et maintenir 
un fonds de roulement permettant de régler les prestataires.  
 
Cette dépense de 1 000 000 € est inscrite à la ligne 6573641 du budget principal 2023. 
 

 
 
 
 
 



2/3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 VU l’avis favorable du bureau du 16 novembre 2023 à l’unanimité, 
 
 

Après en avoir délibéré par vote à mains levées,  
 
Le Conseil Communautaire, à l’unanimité, DECIDE :  

 
- d’autoriser le versement d’une subvention du budget principal vers le budget annexe 

« transports scolaires à hauteur de 1 000 000 € conformément aux inscriptions budgétaires 
2023 

- d’autoriser le Président ou son représentant à signer toute pièce relative à cette affaire.  
 

 
 

Le Président, 
Jean-Michel BRARD 

 

 

AR-Sous-Préfecture de Saint-Nazaire

044-200067346-20231201-21-DE

Acte certifié éxécutoire à Pornic

Réception par le Sous-Préfet : 01-12-2023

Publication le : 01-12-2023Acte mis en ligne le 4-12-2023



1/2 

DEPARTEMENT DE LOIRE ATLANTIQUE 
ARRONDISSEMENT DE SAINT NAZAIRE 

 

EXTRAIT DU REGISTRE DES DÉLIBERATIONS DU 
CONSEIL COMMUNAUTAIRE DE LA COMMUNAUTÉ 

D’AGGLOMERATION « PORNIC AGGLO PAYS DE RETZ » 
 

SEANCE PUBLIQUE DU 30 NOVEMBRE 2023  

 

 

 

L'an deux mille vingt-trois, le trente novembre à 19H30, le Conseil Communautaire de la Communauté 
d’Agglomération « Pornic Agglo Pays de Retz », s'est réuni à son siège administratif - 2 rue Dr Ange Guépin 
à PORNIC, en session ordinaire, sous la Présidence de Monsieur Jean-Michel BRARD, Président, sur 
convocation en date du vingt-trois novembre deux mille vingt-trois. 
 

Présents : M. Gérard ALLAIN, Mme Eloïse BOURREAU-GOBIN, M. Jean-Michel BRARD, 
Mme Laurence BRETON, Mme Isabelle CALARD, M. Claude CAUDAL, Mme Brigitte DIERICX, 
Mme Monique DIONNET, M. Jacky DROUET, Mme Céline EVIN, M. Paul-Eric FILY, M. Olivier GUILLET, 
M. Antoine HUBERT, Mme Claire HUGUES, M. Joël HERBIN, M. Gaëtan LEAUTE, 
Mme Séverine MARCHAND, Mme Marie-Paule MARIE, M. Pierre MARTIN, M. Alain MELLERIN, 
Mme Bernadette MELLERIN, Mme Karine MICHAUD, M. Luc NORMAND, Mme Nadège PLACE, 
M. Jacques PRIEUR, M. Patrick PRIN, Mme Françoise RELANDEAU, M. Jacques RIPOCHE, 
Mme Isabelle RONDINEAU, M. Rémy ROHRBACH, Mme Danielle VINCENT. 
 

Excusés : M. Edgard BARBE, M. Daniel BENARD, Mme Joëlle BERTRAND, Mme Carole BRAS, 
Mme Pascale BRIAND, M. Jean-Bernard FERRER, M. Dominique MUSLEWSKI, Mme Virginie ROTHAIS, 
Mme Christiane VAN GOETHEM, M. Hervé YDE. 
 

Absent : M. Frédéric ERAUD. 
 

Pouvoirs : M. Edgard BARBE à M. Joël HERBIN, M. Daniel BENARD à Mme Séverine MARCHAND, 
Mme Joëlle BERTRAND à M. Gaëtan LEAUTE, Mme Carole BRAS à M. Jacques RIPOCHE, 
Mme Pascale BRIAND à M. Jean-Michel BRARD, M. Jean-Bernard FERRER à Mme Isabelle CALARD, 
M. Dominique MUSLEWSKI à M. Jacky DROUET, Mme Virginie ROTHAIS à Mme Céline EVIN, 
Mme Christiane VAN GOETHEM à Mme Isabelle RONDINEAU, M. Hervé YDE à Mme Françoise 
RELANDEAU. 
 

Secrétaire de séance : Mme Danielle VINCENT. 
 

Conseillers en exercice : 42  -  Quorum : 22  -  En service : 31   -  Pouvoirs : 10  -  Votants : 41 
 

2023-477 : Deuxième remboursement de l’avance de trésorerie pour la construction du WIP du 
budget action économique au budget principal 

 
Rapporteur : Monsieur Gérard ALLAIN – Vice-Président en charge de la commission « Finances – 
Statuts – Transferts de compétence » 
 
 
Par délibérations n°2018-215 du 20 septembre 2018 et n°2020-217 du 23 juillet 2020, des avances 
de trésorerie remboursables avaient été accordées au budget action économique pour la 
construction du WIP, pour un montant de 2 560 000 €. 
 
Les résultats d’investissement de l’année 2022 permettent un deuxième remboursement à hauteur 
de 200 000 € au budget principal (pour rappel le premier remboursement à hauteur de 200 000 € est 
intervenu fin 2022). 
 

 
 
 



2/2 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 VU l’avis favorable du bureau du 16 novembre 2023 à l’unanimité, 
 
 

Après en avoir délibéré par vote à mains levées,  
 
Le Conseil Communautaire, à l’unanimité, DECIDE :  

 
- d’approuver le deuxième remboursement de l’avance de trésorerie concernant la construction 

du WIP à hauteur de 200 000 € 
 

 
 

Le Président, 
Jean-Michel BRARD 

 

 

AR-Sous-Préfecture de Saint-Nazaire

044-200067346-20231201-20-DE

Acte certifié éxécutoire à Pornic

Réception par le Sous-Préfet : 01-12-2023

Publication le : 01-12-2023Acte mis en ligne le 4-12-2023



1/2 

DEPARTEMENT DE LOIRE ATLANTIQUE 
ARRONDISSEMENT DE SAINT NAZAIRE 

 

EXTRAIT DU REGISTRE DES DÉLIBERATIONS DU 
CONSEIL COMMUNAUTAIRE DE LA COMMUNAUTÉ 

D’AGGLOMERATION « PORNIC AGGLO PAYS DE RETZ » 
 

SEANCE PUBLIQUE DU 30 NOVEMBRE 2023  

 

 

 

L'an deux mille vingt-trois, le trente novembre à 19H30, le Conseil Communautaire de la Communauté 
d’Agglomération « Pornic Agglo Pays de Retz », s'est réuni à son siège administratif - 2 rue Dr Ange Guépin 
à PORNIC, en session ordinaire, sous la Présidence de Monsieur Jean-Michel BRARD, Président, sur 
convocation en date du vingt-trois novembre deux mille vingt-trois. 
 

Présents : M. Gérard ALLAIN, Mme Eloïse BOURREAU-GOBIN, M. Jean-Michel BRARD, 
Mme Laurence BRETON, Mme Isabelle CALARD, M. Claude CAUDAL, Mme Brigitte DIERICX, 
Mme Monique DIONNET, M. Jacky DROUET, Mme Céline EVIN, M. Paul-Eric FILY, M. Olivier GUILLET, 
M. Antoine HUBERT, Mme Claire HUGUES, M. Joël HERBIN, M. Gaëtan LEAUTE, 
Mme Séverine MARCHAND, Mme Marie-Paule MARIE, M. Pierre MARTIN, M. Alain MELLERIN, 
Mme Bernadette MELLERIN, Mme Karine MICHAUD, M. Luc NORMAND, Mme Nadège PLACE, 
M. Jacques PRIEUR, M. Patrick PRIN, Mme Françoise RELANDEAU, M. Jacques RIPOCHE, 
Mme Isabelle RONDINEAU, M. Rémy ROHRBACH, Mme Danielle VINCENT. 
 

Excusés : M. Edgard BARBE, M. Daniel BENARD, Mme Joëlle BERTRAND, Mme Carole BRAS, 
Mme Pascale BRIAND, M. Jean-Bernard FERRER, M. Dominique MUSLEWSKI, Mme Virginie ROTHAIS, 
Mme Christiane VAN GOETHEM, M. Hervé YDE. 
 

Absent : M. Frédéric ERAUD. 
 

Pouvoirs : M. Edgard BARBE à M. Joël HERBIN, M. Daniel BENARD à Mme Séverine MARCHAND, 
Mme Joëlle BERTRAND à M. Gaëtan LEAUTE, Mme Carole BRAS à M. Jacques RIPOCHE, 
Mme Pascale BRIAND à M. Jean-Michel BRARD, M. Jean-Bernard FERRER à Mme Isabelle CALARD, 
M. Dominique MUSLEWSKI à M. Jacky DROUET, Mme Virginie ROTHAIS à Mme Céline EVIN, 
Mme Christiane VAN GOETHEM à Mme Isabelle RONDINEAU, M. Hervé YDE à Mme Françoise 
RELANDEAU. 
 

Secrétaire de séance : Mme Danielle VINCENT. 
 

Conseillers en exercice : 42  -  Quorum : 22  -  En service : 31   -  Pouvoirs : 10  -  Votants : 41 
 

2023-478 : Mutualisation du préau du pôle enfance avec l’école les Hirondelles de Port-Saint-Père : 
convention de transfert de maîtrise d’ouvrage 

 
Rapporteur : Monsieur Claude CAUDAL – Vice-Président en charge du Patrimoine mobilier et 
immobilier de l’agglomération 
 
 
Le pôle enfance construit en 2019 par l’Agglomération a été pensé en 2 tranches pour des raisons de 
répartition d’investissement.   

 La première tranche a permis l’accueil dans de bonnes conditions des 3-5 ans et des 6-7 ans 
avec l’aménagement de salles dédiées. 

 La seconde tranche, faisant l’objet de l’opération en cours, consiste notamment à construire 
une troisième salle pour les 8-11 ans d’une capacité de 30 enfants. 

 
Eu égard à la proximité immédiate du pôle enfance et de l’école primaire publique Les Hirondelles, au 
caractère complémentaire des deux équipements et à l’intérêt des deux parties à coconcevoir 
certains espaces dont l’usage sera partagé, il a été proposé d’inclure à l’opération d’extension du 
pôle enfance la construction d’un préau mutualisé. 



2/2 

 
Cette démarche répond également à une recherche d’efficacité et d’optimisation des 
investissements publics. 
 
 
 
 
La présente convention a pour objet d’organiser les modalités techniques, financières et 
administratives du transfert temporaire de la maîtrise d’ouvrage de la commune de Port-Saint-Père 
en faveur de Pornic agglo Pays de Retz pour la construction du préau mutualisé. 
 
 

 
 VU l’article L 2422-12 du Code de la commande publique, 
 VU l’avis favorable du bureau du 16 novembre 2023 à l’unanimité, 

 
 

Après en avoir délibéré par vote à mains levées,  
 
Le Conseil Communautaire, à l’unanimité, DECIDE :  

 
- d’approuver la convention de transfert de Maîtrise d’Ouvrage et programme des travaux 

correspondant ; 

- d’arrêter l’enveloppe prévisionnelle des travaux à 94 581,40 € TTC, dont 47 290.70 € à la 

charge de l’agglomération et 47 290.70 € TTC à la charge de la Ville de Port-Saint-Père ; 

- d’autoriser le Président ou son représentant à signer la convention de transfert de maîtrise 

d’ouvrage ; 

- d’autoriser le Président ou son représentant à établir tous les actes et formalités y afférents. 

 
 
 

Le Président, 
Jean-Michel BRARD 

 
Pièce jointe :  
Convention 
 

AR-Sous-Préfecture de Saint-Nazaire

044-200067346-20231201-19-DE

Acte certifié éxécutoire à Pornic

Réception par le Sous-Préfet : 01-12-2023

Publication le : 01-12-2023Acte mis en ligne le 4-12-2023



1/3 

DEPARTEMENT DE LOIRE ATLANTIQUE 
ARRONDISSEMENT DE SAINT NAZAIRE 

 

EXTRAIT DU REGISTRE DES DÉLIBERATIONS DU 
CONSEIL COMMUNAUTAIRE DE LA COMMUNAUTÉ 

D’AGGLOMERATION « PORNIC AGGLO PAYS DE RETZ » 
 

SEANCE PUBLIQUE DU 30 NOVEMBRE 2023  

 

 

 

L'an deux mille vingt-trois, le trente novembre à 19H30, le Conseil Communautaire de la Communauté 
d’Agglomération « Pornic Agglo Pays de Retz », s'est réuni à son siège administratif - 2 rue Dr Ange Guépin 
à PORNIC, en session ordinaire, sous la Présidence de Monsieur Jean-Michel BRARD, Président, sur 
convocation en date du vingt-trois novembre deux mille vingt-trois. 
 

Présents : M. Gérard ALLAIN, Mme Eloïse BOURREAU-GOBIN, M. Jean-Michel BRARD, 
Mme Laurence BRETON, Mme Isabelle CALARD, M. Claude CAUDAL, Mme Brigitte DIERICX, 
Mme Monique DIONNET, M. Jacky DROUET, Mme Céline EVIN, M. Paul-Eric FILY, M. Olivier GUILLET, 
M. Antoine HUBERT, Mme Claire HUGUES, M. Joël HERBIN, M. Gaëtan LEAUTE, 
Mme Séverine MARCHAND, Mme Marie-Paule MARIE, M. Pierre MARTIN, M. Alain MELLERIN, 
Mme Bernadette MELLERIN, Mme Karine MICHAUD, M. Luc NORMAND, Mme Nadège PLACE, 
M. Jacques PRIEUR, M. Patrick PRIN, Mme Françoise RELANDEAU, M. Jacques RIPOCHE, 
Mme Isabelle RONDINEAU, M. Rémy ROHRBACH, Mme Danielle VINCENT. 
 

Excusés : M. Edgard BARBE, M. Daniel BENARD, Mme Joëlle BERTRAND, Mme Carole BRAS, 
Mme Pascale BRIAND, M. Jean-Bernard FERRER, M. Dominique MUSLEWSKI, Mme Virginie ROTHAIS, 
Mme Christiane VAN GOETHEM, M. Hervé YDE. 
 

Absent : M. Frédéric ERAUD. 
 

Pouvoirs : M. Edgard BARBE à M. Joël HERBIN, M. Daniel BENARD à Mme Séverine MARCHAND, 
Mme Joëlle BERTRAND à M. Gaëtan LEAUTE, Mme Carole BRAS à M. Jacques RIPOCHE, 
Mme Pascale BRIAND à M. Jean-Michel BRARD, M. Jean-Bernard FERRER à Mme Isabelle CALARD, 
M. Dominique MUSLEWSKI à M. Jacky DROUET, Mme Virginie ROTHAIS à Mme Céline EVIN, 
Mme Christiane VAN GOETHEM à Mme Isabelle RONDINEAU, M. Hervé YDE à Mme Françoise 
RELANDEAU. 
 

Secrétaire de séance : Mme Danielle VINCENT. 
 

Conseillers en exercice : 42  -  Quorum : 22  -  En service : 31   -  Pouvoirs : 10  -  Votants : 41 
 

2023-479 : Modification statutaire relative à l’extension du périmètre d’Atlantic’eau au 1er janvier 
2024 : adjonction de la commune de Saint-Sigismond au périmètre de la commune nouvelle 
« Ingrandes Le Fresne sur Loire » membre de la Communauté de Communes du Pays 
d’Ancenis 

 
Rapporteur : Monsieur Claude CAUDAL –Vice-Président en charge de la commission « Cycle de l’Eau – 
Littoral – Marais » 
 
Concernant la modification statutaire relative à l’extension du périmètre d’atlantic’eau : 
 
Dénommée « Ingrandes-Le Fresne sur Loire», la commune nouvelle issue du regroupement des 
communes d’Ingrandes et du Fresne-sur-Loire a été créée au 1er janvier 2016. Elle est située dans le 
département du Maine-et-Loire mais adhère à la Communauté de Communes du Pays d’Ancenis 
(COMPA) située en Loire-Atlantique, la COMPA étant membre d’atlantic’eau. 
Le conseil municipal de la Commune de Saint-Sigismond a, par délibération n° 2023-17 en date du 25 
mai 2023, approuvé la création au 1er janvier 2024 d’une commune nouvelle regroupant les 
communes actuelles d’Ingrandes-Le-Fresne sur Loire et de Saint-Sigismond. 
 



2/3 

 
 
 
Par délibération n° 2023-19 en date du 25 mai 2023, la Commune de Saint-Sigismond a également 
émis le souhait d’être rattachée à la COMPA, laquelle s’est substituée directement à ses communes 
au sein d’atlantic’eau au 1er/01/2020 pour l’ensemble de la compétence « eau ». 
Par délibération en date du 25/05/2023, le Conseil municipal de la commune d’Ingrandes-Le Fresne 
sur Loire s’est également prononcé en faveur de la création, à compter du 1er janvier 2024, de la 
commune nouvelle d’Ingrandes-Le Fresne sur Loire qui regroupera ainsi les deux communes 
d’Ingrandes le Fresne sur Loire et de Saint-Sigismond, 
La création de cette commune nouvelle emporte l’adhésion de l’intégralité de cette dernière à la 
communauté de communes du Pays d’Ancenis, et par conséquent le retrait de la commune de Saint-
Sigismond de la Communauté de Communes des Vallées du Haut-Anjou (CCVHA). 
Par délibération du 29 juin 2023, le Conseil Communautaire de la CCVHA a approuvé le retrait de la 
commune de Saint-Sigismond de la communauté de communes à compter du 31 décembre 2023. 
Par délibération du 06 octobre 2023, le Comité syndical d’atlantic’eau a lancé une procédure de 
modification de ses statuts afin d’intégrer l'entier territoire de la commune nouvelle à son champ 
d’action, selon les modalités fixées par l'article L.5211-20 du CGCT. 
 
 
 
Concernant l’actualisation de la liste des membres d’atlantic’eau : 
 

Par délibération du 06 octobre 2023, le Comité syndical a décidé également d’acter la modification 
de l’annexe 1 des statuts d’atlantic’eau afin d’actualiser la liste de ses membres au vu de l’application 
de la loi n°2015-911 du 07 août 2015 portant Nouvelle Organisation Territoriale de la République et 
de la Loi n°2018-702 du 3 août 2018 relative à la mise en œuvre du transfert des compétences eau et 
assainissement aux communautés de communes. 

 
Ainsi, l’extension du périmètre d’atlantic’eau, actée par la révision des statuts, doit faire l’objet d’une 
délibération par les organes délibérants de ses membres. La modification des statuts, si elle est votée 
de manière concordante par les membres, fera l’objet d’un arrêté préfectoral. 
Les assemblées de chacune des collectivités membres d’atlantic’eau disposent d’un délai de trois 
mois à compter de la notification de la délibération du 06 octobre 2023 pour se prononcer sur le 
projet de modification des statuts dans les conditions de majorité requises pour la création du 
syndicat mixte atlantic’eau. A défaut de délibération dans ce délai, la décision est réputée favorable. 
Un arrêté préfectoral portera ensuite autorisation de la modification des statuts du Syndicat.  
 
Suite à ces informations, Monsieur le Président invite les membres de l’assemblée délibérante à 
prendre connaissance du projet de modification des statuts d’atlantic’eau approuvés par le comité 
syndical d’atlantic’eau lors de sa séance du 06 octobre 2023.  
 
 
 

 VU l’article L. 5211-20 du CGCT, 
 VU l’article L5214-16 du CGCT précisant qu’au 1er janvier 2020 la communauté de 

communes exerce de plein droit au lieu et place des communes membres la compétence 
eau, sans préjudice de l'article 1er de la loi n° 2018-702 du 3 août 2018 relative à la mise 
en œuvre du transfert des compétences eau et assainissement aux communautés de 
communes, 

 VU l’article L.5216-5 du CGCT précisant qu’au 1er janvier 2020 la communauté 
d'agglomération exerce de plein droit au lieu et place des communes membres la 
compétence eau, 



3/3 

 VU l’article 5711-4 du CGCT précisant qu’un syndicat mixte peut adhérer à un autre 
syndicat mixte en matière d’alimentation en eau potable,  

 VU l’arrêté préfectoral en date du 31 décembre 2015 portant création au 1er janvier 2016 
de la commune nouvelle d’Ingrandes-Le Fresne sur Loire, 

 VU l’arrêté préfectoral en date du 11/09/2019 approuvant les statuts d’atlantic’eau, 
 VU la délibération du conseil municipal de Saint-Sigismond n°2023-17 en date du 25 mai 

2023 approuvant la création au 1er janvier 2024 d’une commune nouvelle regroupant les 
communes actuelles d’Ingrandes-Le Fresne sur Loire et de Saint-Sigismond, 

 VU la délibération n° 2023-19 en date du 25 mai 2023 par laquelle la Commune de Saint-
Sigismond a également émis le souhait d’être rattachée à la COMPA, laquelle s’est 
substituée directement à ses communes au sein d’atlantic’eau au 1er janvier 2020 pour 
l’ensemble de la compétence « eau », 

 VU la délibération du Conseil municipal de la commune d’Ingrandes-Le Fresne sur Loire en 
date du 25/05/2023 se prononçant en faveur de la création, à compter du 1er janvier 
2024, de la commune nouvelle d’Ingrandes-Le Fresne sur Loire qui regroupera les deux 
communes d’Ingrandes le Fresne sur Loire et de Saint-Sigismond, 

 VU la délibération du 29 juin 2023 par laquelle le Conseil Communautaire de la 
Communauté de Communes des Vallées du Haut-Anjou a approuvé le retrait de la 
commune de Saint-Sigismond de la communauté de communes à compter 
du 31 décembre 2023, 

 VU la délibération du Comité syndical d’atlantic’eau du 06 octobre 2023 approuvant la 
modification de ses statuts, 

 VU le projet de modification des statuts d’atlantic’eau joint à la présente délibération, 
 VU l’avis favorable de la commission « Cycle de l’eau – Littoral – Marais » 

du 15 novembre 2023 et du bureau du 16 novembre 2023 à l’unanimité, 
 
 

Après en avoir délibéré par vote à mains levées,  
 
Le Conseil Communautaire, à l’unanimité, DECIDE :  

 
- d’approuver l’extension du périmètre d’Atlantic’eau par adjonction de la commune de Saint-

Sigismond au périmètre de la commune « Ingrandes-Le Fresne sur Loire » membre de la 
communauté de communes du pays d’Ancenis, au 1er janvier 2024 ou à la date fixée par 
arrêté préfectoral de création de la commune nouvelle fusionnant les communes d'Ingrandes - 
Le Fresne et de Saint Sigismond 

- d’acter la modification de l’annexe 1 des statuts d’Atlantic’eau afin d’actualiser la liste de ses 
membres en application de la loi n°2015-911 du 07 août 2015 portant Nouvelle Organisation 
Territoriale de la République et de la Loi n°2018-702 du 3 août 2018 relative à la mise en 
œuvre du transfert des compétences eau et assainissement aux communautés de communes 

- d’approuver la modification des statuts d’Atlantic’eau selon le projet joint en annexe 
 
 
 

Le Président, 
Jean-Michel BRARD 

 
 
Pièce jointe :  
Statuts d’Atlantic Eau 

AR-Sous-Préfecture de Saint-Nazaire

044-200067346-20231205-8-DE

Acte certifié éxécutoire à Pornic

Réception par le Sous-Préfet : 05-12-2023

Publication le : 05-12-2023Acte mis en ligne le 5-12-2023


